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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1309, daté 19.05.2025 —~ t&¢ KSHZ - “Pér miratimin ¢
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit (¢ votimit né zonén zgjedhore Qarku Kukés, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku - Kukés
3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e

Shqipérisé né € gjithé zonén zgjedhore Qarku Kukés

TITULLII VENDIMIT

Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén
zgjedhore Qarku Kukés. pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér
deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

Nr. Datg

1309 19.05.2025

I. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit pér subjektet zgjedhore né
zonén zgjedhore Qarku Kukés, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 1, g€ i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér kandidatét pér deputeté
né zonén zgjedhore Qarku Kukés, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 2, qé i bashkengjitet kétij vendimi; [...]

Baza Ligjore:

Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 té ligjit Nr. 10019, daté& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar.,

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja e tabelés pérmbledhése té& rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, behet nga KQZ. Pér kété, KQZ-ja plotéson Tabelén Pérmbledhése t& Rezultatit &
Zonés Zgjedhore dhe e miraton até€ me vendim jo mé& voné se 48 or€ nga mbérritja e t€ gjitha tabelave t&
zonés zgjedhore, pra ne rastin konkret te Qarkut perkates.

Né ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund t&
miratohet nga KQZ-ja, pa numéruar t& gjitha kutit€ e pranuara t& rregullta, sipas kétij Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t&€ Zonés Zgjedhore, sipas

kétij neni, €shté i pavlefshém.

Kur gjat€ hartimit t€ tabel&s, sipas pikés | t€ kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& paléve, véren
mospérputhje t€ shifrave t& votave pér subjektet t€ tabelés sé rezultatit t&€ ZAZ-s& me tabelat e rezultateve
t¢ gendrave t€ votimit, merr vendim pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés
Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar n€ origjinalet e tabelave t€ qendrave t€ votimit. Njé
kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pé&rmbledh&se t&€ Rezultatit t& Zoné&s Zgjedhore u jepet t& gjitha
subjekteve zgjedhore g€ kan& marré pjesé n€ zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s& pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&€ Rezultatit t& Zongs Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t& ankimohet po n& KAS, sipas procedurave t€ parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 te Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t€ véné né€ lévizje KQZ-ne, si nje e
drejte qe i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t& interesave t& tyre & ligishme dhe pér ¢éshtje q&
béjné pjesé né rrethin e kompetencave t&€ KQZ-sé.

Sipas pikes 2 te po ketij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé
péreaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t€ dala n€ zbatim t€ tij. Ké&rkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve t€ treta trajtohen sipas procedurés s€ pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q& pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen garte se Kundér vendimit € KQZ-s€ pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 t&€ kétij Kodi, mund € paraqitet
ankim po n€ KQZ jo m& voné€ se 5 dit€ nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore ose/dhe paviefshmériné e
rezultatit né nj€ apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t&€ kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6 i
Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja shqyrton
té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né gendra té caktuara votimi,
pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore 1€ paragitur nga subjekti zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t&€ Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet p&r Kuvend, t€ datés 11 Maj 2025” ;

ik vie Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA

, BR SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), te kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
egjistrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pérgjithshme t& 11 Majit 2025.
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Pér shkak se cenohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e Kkundérshton kété tabelé
pérmbledhése té rezultateve, pér shkaqet dhe arsyet q¢ do té paraqiten né vijim.

Duke qene se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht ne zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke qene
se ankimi jone paragqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes se tabeles permbledhese te

rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet te plote per shqyrtimin e kerkeses tone ankimore perpara KAS.

B. Nélidhje me kompetencién e organit administrativ

Neni 12, pika 5e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (né vijim KAS)
&shté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a” parashikon
se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t€ zgjedhjeve né njé ose mé shumé zona zgjedhore apo né &
gjith€ vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose t& ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni 123, 124 e vijues t&
Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet p&r miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit Zgjedhor
ankimohen né€ KAS.

Me Vendimin objekt ankimi ésht€ vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t& Rezuitatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Kukégs. Né zbatim t& Kodit Zgjedhor,
¢do subjekt zgjedhor ka t& drejté t& paragesé ankim kundér vendimit pér miratimin ¢ tabelave
p&rmbledhése t& rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

NE két€ kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e dyté& procedurial, kompetencén léndore, pér
shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paraqitjes sé& ankimit

Kriteri i tret€ pér paraqitjen e njé ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit Zgjedhor ka t& b&j&é me afatin ligjor t€ ankimimit. Pér kété, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q¢ kundér vendimit t¢ KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés té
Rezultatit, mund t&€ béhet jo mé voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE rastin konkret, vendimi objekt ankimi &sht& shpallur né datén 19.05.2025. Ankimi &shté paraqitur
brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. Né k&té kuptim, Koalicioni
“PD-ASHM’ pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-sg; b) legjitimimin e ankuesit; dhe ¢) respektimin e
afateve ligjore. Duke qené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paragitur nga BF pérmbush t& tre kriteret
proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i Ankimeve dhe
Sanksioneve kalimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore te paraqitur nga Koalicioni “BF” lidhur me
zgjedhjet né Himarg.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

edhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.
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Pas p&rfundimit t& procesit t& numérimit t& votave né Qarkun Kukés, KQZ-ja objket ankimi, miratoi
tabelat pérmbledhése té rezultateve pér subjekt dhe kandidaté pér Zgjedhjet per Kuvend, sipas tabeles
bashkengjitur vendimit.

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur né dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t& mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullsi t€ rénda t& procesit zgjedhor t& ndodhura né t€ gjitha Qéndrat e
Votimit t& Qarkut Kukés.

Né Qarkun Kukés, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri zgjedhore” ka qené i
pérhapur dhe intensiv, duke krijuar njé mjedis krejtésisht jo-transparent dhe t€ pabarabarté. Sé pari,
institucionet g€ duhet t&€ jené neutrale né€ procesin zgjedhor — nga administrata e bashkive deri te degét
lokale t&€ ministrive - jan& mobilizuar né funksion t&€ partisé né pushtet. Pér shembull, funksionaré t€
ndryshém jané angazhuar né fushaté, shpérndarje benefitesh apo kércé€nime t€ hapura ndaj atyre qé
dyshoheshin se mund t& votonin pér opozitén.

Kjo “makineri” administrative vepron né bazé t€ njé logjike klienteliste: pagesa e shérbimeve publike,
mirémbajtja e rrugéve ose shpérndarja e ndihmave sociale jané kthyer né monedhé kémbimi pér vota. Si
rrjedhojé, qytetarét e Kukésit, por edhe te gjithe Shqipérisé jang véné pérballé zgjedhjesh jo te lira, por
“t& blera™ ose “té imponuara”, ku shpérblimi - real ose i premtuar - lidhej direkt me mbéshtetjen pér
subjektin né pushtet. Kjo gjendje, né thelb, e fshin ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke
rrézuar themelet e konkurrencés demokratike, sepse cdo force opozita perballet me Parting-Shtet. Aty ku
Partia-Shtet shpalos gjithe mekanizmat e saj, aty zgjedhje te lira dhe te ndershme nuk mund te keté.

Farsa elektorale gé nevojitet t& denoncohet &shté pikérisht kjo: Opozita nuk hyn né gar& me njé€ fushaté
t& liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar &€ gézon t€ gjitha resurset shtetérore apo publike,
si dhe mund te angazhoje edhe resurse private pa limit ne dispozicion sa here i nevojitet, Ndérkohé qé
partia né pushtet ka ng& dispozicion buxhetin e shtetit, rrjetin e administratés te fryre jashtezakonisht, dhe
strukturat policore apo gjyqesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare operojn€ me fondet e tyre
t¢ kufizuara dhe pa akses. Edhe me media, aksesi i opozites eshte mjaft i kufizuar. Raporti i OSBE-
ODIHR eshte tejet kritik ndaj kontrollit, censures se medias apo auto-censures se saj. Kjo krijon njé
disproporcion t& skajsh&m né kapacitet, dukshméri dhe aftési mobilizimi te Opozités.

ME tej, pérdorimi i bandave kriminale dhe i grupeve t&€ dhunshme pér t€ frik&suar votuesit &shté kulmi i
kétij sistemi. PD-ASHM ka denoncuar raste ku kéta individé kang patrulluar zonat rurale, kané bllokuar
rrugé dhe kané ushtruar presion té drejtpérdrejté mbi individé apo familje, duke u imponuar veprime apo
mos-veprime te caktuara. Nese nuk do te kishin ndodhur keto, ne garkun Kukes PD-ASHM fare mire
mund te kishte marre 3 mandate dhe rezultati do te kishte qene 3-0, per shkak se votat e subjekteve te tjera
do te ishin neutralizuar njera-tjetren dhe mandati i fundit do t’i shkonte PD ne kete qark.

NE& kété kontekst, zgjedhjet né€ Shqipéri nuk jané€ mé nj& mekanizém pérfaqésues i demokracis€, por njé
farsé elektorale ku rezultati parapé&rcaktohet nga instrumentet e pushtetit.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra me pak se 24 ore pas mbylljes se kutive
te votimit, sa i takon Qarkut Kukés, ka evidentuar keto probleme serioze:

1/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit
Gjaté fushatés jané raportuar raste konkrete té pérpjekjeve pér t€ penguar pjes€émarrjen e opozitaréve né
aktivitete politike né& Kukés. Vézhguesit ndérkombétaré kané dokumentuar pretendime pér mosmareje

" apjesé né tubime opozitare nga frika e hakmarrjes, si dhe presion mbi familje pér t€ votuar pér subjektin

lﬂi pushtet.

P lz 'Pérdorimi i burimeve shtetérore dhe klientelizmi

-dhe pse ky fenomen &shté gjetké 1 pérhapur, n& zona si Kukés shpérndarja e ndihmave sociale, emérimet
e aprovuar nga pushteti lokal dhe investimet infrastrukturore jan€ perceptuar shpesh si “monedhg
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kémbimi” pér vota. KQZ-ja ka trajtuar me ngurrim ankesat pér keqpérdorim t& burimeve administrative,
duke [€n€ pa sanksione njé pjesé t& konsiderueshme t& tyre.

Megjithése problematikat tepér shqetésuese t€ evidentuara né Qarkun Kuké&s pérbéjné njé cénim serioz t&
integritetit t€ procesit zgjedhor dhe ndikojné drejtpérdrejt né vlefshméring e tij né nivel kombétar,
problematika mé e réndé e zgjedhjeve t& 11 majit mbetet procesi i votimit € Diasporés. Ky proces, i cili
pérbén “thembrén e Akilit” t€ kétyre zgjedhjeve té kontestuara, ndonése formalisht i mbéshtetur né njé
baz€ kushtetuese dhe ligjore, ka rezultuar né ményré evidente si njé déshtim total né vlerésimin toné, pér
shkak t& mangésive té rénda né€ zbatimin praktik.

Né lidhje me kété ¢€shtje madhore, do té parashtrojmé né vijim argumentet dhe sgarimet tona té detajuara.
Megjithaté, éshté fakt i pakundérshtueshém se, né ditén e shqyrtimit t& ankesave, as Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve dhe as kompania postare ndérkombétare DHL nuk kané véné né dispozicion asnjé prové qé t&
vértetojé pérmbushjen e detyrimit ligjor pér dérgimin e zarfeve me fletét e votimit né adresén e regjistruar
né€ KQZ pér secilin votues t€ regjistruar nga Diaspora.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né qendrén e votimit” parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé qendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, t¢ cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia
¢ shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund té keté cenuar
procesin zgjedhor né njé masé té tillé, gé mund té keté ndikuar né ndarjen e mandateve né
Zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim; ose

c) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té kétij
Kodi, kané té drejté té kérkojné né KOZ shpalljen ¢ pavlefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té
caktuara votimi.

3. Kérkesa peér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet té pérmbajé shkaget ligjore
pershikrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave té pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-
Ja, né marrjen e vendimit pér pavlefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit té KQZ-sé duhet té pérshkruhet shkaku ligjor, rastet e
vértetuara 1é shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.

Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

“1. Pas perfundimit té procesit 1€ ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit té zonés
zgjedhore, KQZ-ja kryesisht ose me kérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 té kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do té konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund 1é kishin votuar né qgendrén apo gendrat e votimit té
shpallura té pavlefshine, éshié i barabarte ose mé i madh se numri i zgjedhésve té nevojshém pér
caktimin e nje mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogarities sé votave té
viefshme né zonén zgjedhore, té béré sipas nenit 162 1¢ kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar té
geverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur nunii i zgjedhésve né gendrat e
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shpallura té pavlefshme éshté mé { madh se diferenca midis dy kandidatéve qé kané marré numrin
mé té madh té votave té vlefshme.

3. Né rast paviefshmérie per shkak té fatkeqésisé natyrore, sipas shkronjés “b", apo té mosfillimit
1¢ votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré (¢ tij, sipas shkronjés “c” t¢ pikés 1 té nenit 160,
merret né konsideraté numri total i zgjedhésve té regjistruar né gendrén e votimit té shpallur té
paviefshme.

4. Né rast paviefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 té nenit 160, apo kur
votimi éshié shpallur i paviefshém, sipas paragrafit té dyté té pikés 4 té nenit 138 té kétij Kodi
dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit merret né
konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né gendrén e votimit té shpallur té paviefshme.

3. Pérséritja e zgjedhjeve urdhérohet né té njéjtin vendim té KOZ-sé, qé i shpall ato té pavlefshme.
Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe pér té cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas kétij
neni, pérsériten né njé dité (é vetme pér té gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur pérséritja e
tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve merrvet nga KQZ-ja me
pérfundimin ¢ procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, té pércaktuara né kété pjesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 jave nga
data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit té KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve té pavilefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Te gjitha faktet, indicjet dhe provat né€ disponimin ton€, provojné n&€ ményré t€ qarté dhe té
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t€ renda te dispozitave t&€ Kodit Zgjedhor :

Problemet e zgjedhjeve né qarkun e Kukésit, pérfshiré rrethet Kukés, Tropoj& dhe Has, jané thellésisht
t€ ndérlidhura me izolimin gjeografik, varféring strukturore dhe keqadministrimin e burimeve publike.
Né kontekstin e zgjedhjeve t&€ 11 majit 2025, kéto probleme jané pasqyruar dhe pérkegésuar nga
pérdorimi politik i administratés shtetérore, intimidimi i votuesve dhe ndérhyrja e grupeve t€ interesit
kriminal. Raporti ndérkombétar i vézhgimit té zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i dates 12 Maj 2025
{bashkengjitur kopja e tij] pérmend né ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve administrative
nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh té padrejté dhe ka ndikuar ndjeshém né rezultatin
e zgjedhjeve.

N& Kukés, kjo &shté pérkthyer né presion mbi népunésit civilé, aktivizimin e strukturave té patronazhimit
dhe madje edhe intimidim t& votuesve t€ opozités, sipas Raportit te OSBE-ODIHR. Kjo klimé e prestonit
dhe manipulimit bie ndesh me ¢do standard demokratik dhe ka prodhuar njé atmosferé ku farsa
zgjedhore zé vendin e garés reale. N€ zona si Tropoja dhe Hasi, ku varféria €shté e pérhapur dhe
mundésité pér zhvillim ekonomik jané t& reduktuara, kapja e votés pérmes premtimeve t&€ ndihmés
ekonomike ose shantazhit t&€ punésimit shtetéror €shté edhe mé e leht€ pér t'u realizuar.

Né thelb, Kukési, Tropoja dhe Hasi pérfagésojné njé tablo t& qarté t€ brishtésisé demokratike né Shqipéri.
Pabarazia n& garg, kapja e institucioneve, instrumentalizimi i varféris€ dhe mungesa e pérfagésimit real
krijojné njé cikél t& mbyllur ku gytetarét ndihen t& papérfaqésuar, t& pambrojtur dhe t& abuzuar né ményré
t€ pérséritur.

A. Blerja e votés dhe pérdorimi i personave me precedent kriminalé :

é zgjedhjet parlamentare t¢ 11 majit 2025 né Shqipéri, veganérisht n& Qarkun Kukés, qé pérfshin
~#tashkité Kukés, Has dhe Tropojé, u raportuan shqetésime serioze lidhur me bletjen e votés dhe pérdorimin

e:personave me precedenté kriminal€. Kéto praktika u denoncuan nga opozita, media dhe organizata

dérkombétare, duke ngritur piképyetje mbi integritetin e procesit zgjedhor. Pérdorimin i personave me

"'recedenté kriminalé né Kukés, Has dhe Tropojé nuk kane munguar, praktika té tilla jané€ vérejtur né
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zgjedhjet e méparshme né Shqipéri. Pérdorimi i individéve me té kaluar kriminale pér t&€ ndikuar né
procesin zgjedhor pérbén njé shqetésim t&€ vazhdueshém pér integritetin e zgjedhjeve né vend.

A.1 Blerja e votés népérmjet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

Né zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit 2025 né Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
dhénies s& bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera shtetérore, veganérisht né Qarkun Kukés, duke pérfshirg
Tropojén dhe Hasin. Kéto praktika jan€ denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jan& vérejtur nga
vézhguesit ndérkombétaré. Sipas raportit t€ OSBE-s€. zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe
loje 1€ barabarté, pérfshiré censurén vetjake t€ gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér
pérdorim t€ gjeré t€ burimeve publike dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni
ndaj punonjésve publiké dhe votuesve té tjeré, pérfshiré raste intimidimi.

Né Kukés, Tropojé dhe Has, jané raportuar raste té pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve
shtetérore pér qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve té tjera pér té
ndikuar né€ votén e qytetaréve. Kéto veprime jané né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér
ndarjen e garté€ midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

B. Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ménvré té paligjshme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit té zgjedhésve.

Pérdorimi i Burimeve Publike:

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka paragqitur njé kérkesé zyrtare né KQZ ne date 7 Maj, duke
denoncuar Eduart Shalsin, drejtues politik i PS pér Qarkun Kukés dhe kandidat pér deputet, pér shkelje t&
nenit 91/4 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020 té Komisionit Rregullator.

Sipas denoncimit, bazuar mbi burime mediatike, z. Shalsi ka zhvilluar njé takim né ambientet e
Drejtorisé sé Policisé sé Kukésit ku, sipas PD-s&, punonjésit e policisé u eshte kerkuar pér t& votuar dhe
mbeshtetur Partine ne Pushtet, né zgjedhjet e 11 majit 2025. PD e konsideron kétg veprim si njé pérdorim
té€ ndaluar t&€ burimeve njerézore dhe t& funksionit publik pér qéllime zgjedhore, né kundérshtim me nenet
91 dhe 123 t& Kodit Zgjedhor. PD-ASHM kerkoi nga KQZ Nisjen e hetimit administrativ pér rastin; dhe
Marrjen e masave administrative ndaj personave pérgjegjés, né pérputhje me legjislacionin n& fugi, por
asnje mase ¢ tille nuk u mor nga z. Celibashi. Si prové bashkélidhet njé foto dhe njé link q&¢ dokumenton
ngjarjen: hitps://www.svri.net/politike/785906/shkelja-e-ligjit-shalsi-mbledh-policine-e-kukesit-ndash-
presion-per-votat/

C. Sistemi kriminal i pérdorimit t€ patronazhistéve té Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhisteve nga Shteti dhe PS. vazhdon edhe ne keto zgjedhje te ishte nje problem
serioz, i denconcuar jo vetem nga Opozita, dhe mediat, por edhe nga organizatat dhe vezhguestit e
zgjedhjeve. Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e
11 majit 2025 né Qarkun Kukés, pérfshiré Tropojén dhe Hasin, paraget njé sfidé serioze pér integritetin
dhe liring e votés. Né kéto zona, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore &sht& t forté dhe lidhjet
personale shpesh pércaktojné dinamikat elektorate. mazhoranca ka véné né l€vizje rrjete patronazhiste pér
% "-i}:e orientuar dhe kontroluar votuesit né ményré sistematike.
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pjese e mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri n& derén e
qendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive té fletévotimit dhe ushtroheshin presion konstant p&r t’u siguruar
se vota “rrjedhte” né favor té subjektit apo kandidatit pérkatés té€ PS-sé.

Né Tropojé, rastet mé t€ dukshme u dokumentuan né fshatrat e thella malore, ku vijueshméria e patroneve
né€ administrat€ mundéson manipulimin mé t€ sofistikuar té regjistrave t€ votuesve. Edhe pse ligji ndalon
pérdorimin e “burimeve njerézore” t€ administratés pér fushaté, kétu shkrirja mes funksionit publik dhe
atij politik béri t&€ mundur krijimin e nj€ atmosferé frike dhe varésie t&€ zgjedh&sve nga aktorét lokalg.

Ndérsa né Has, u raportua pér prani té personave t€ paautorizuar prané gendrave t&€ votimit, t& cilét mbanin
lista me emrat e votuesve dhe tentonin t&€ ndikonin n€ ményré t€ organizuar votén e tyre. Kjo situat€ krijoi
njé ambient frikésues pér votuesit, duke ndikuar né lirin€ dhe fshehtésing e votés.

Avancimi i késaj strategjie patronazhiste n& Kukés, Tropojé dhe Has &shté problematik jo vetém pér faktin
se shkel Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Rregullator, por edhe sepse ¢on né€ mérzitjen dhe
distancimin e votuesve nga procesi: shumé zyrtaré lokal& raportuan se qytetarét refuzuan t&€ paraqiteshin
fare ne votime, nga frika e presionit.

B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike). intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré té paligishme burimet shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér zgjedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, geveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t& shoqéruara me
promovime politike dhe prezenc t€ zyrtaréve t€ larté & PS-s&. Kjo loj praktike, kur nuk bazohet né
planifikim t& zakonsh&ém buxhetor por synon t& ndikojé né preferencat elektorale t& qytetaréve, pérbén
shkelje t& parimeve t& barazisé n€ garén zgjedhore.

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané raportuar raste té€ presionit t€ ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pé&r t€ mbéshtetur né
ményré aktive Partiné Socialiste, pérfshiré pjesémarrje n€ mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t& votuesve
(patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin e vot&s. Kéto veprime bien ndesh me Kodin Zgjedhor
dhe cenojné réndé liring e zgjedhé&sve pér t€ votuar pa friké apo ndérhyrje.

B.2 Punésime (€ reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime té reja né administraté gjaté fushatés:

Raportime t& besueshme nga zona si Has dhe Tropojé tregojné pér rekrutime t€ reja né administratén
okale gjaté periudhés zgjedhore, n& kundérshtim me ndalimet ¢ vendosura nga Kodi Zgjedhor dhe

I
o ﬁ_..._hsndimet e KQZ-sé. Punésimet e motivuara politikisht jan€ dénuar si forma t&€ blerjes sé votés népérmjet

; p%rﬁtimeve shtetérore.
-]

1 E.3 Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari t€ tiera té
‘ndaluara,
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Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Njé tjetér formé e pérdorimit t€ burimeve shtetérore pér géllime elektorale ishte dhénia selektive e lejeve
t€ legalizimit apo ndértimit n& Kukés dhe Tropojé gjaté fushatés. Kéto vendime jané paré si p&rpjekje
pér t€ siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢ka ¢ minon besimin publik tek
procesi zgjedhor.

Né pérfundim. pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e

demokracisé dhe cenon liring e zgjedhjes s& qytetaréve. Kéto praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim té&
menjéhershém nga institucionet pérkatése.

D. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfagésuesve t& saj prané KQZ-sé dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar né ményré t€ vazhdueshme
dhe t€ dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit té€ Diasporés né zgjedhjet parlamentare t&
11 majit 2025, me theks & veganté mbi shtetin fginj, Greqiné.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

Pérfaqésuesit tan& kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t€ gjitha zarfeve t€ tipit B t€ ardhura nga
Greqia, mbi bazén e dyshimeve t€ thelia dhe t& besueshme pér:

» Tjetérsimin e votés;

¢ Manipulimin e saj né favor té mazhorancés;

+ Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

e Pérdorimin e praktikave té patronazhimit dhe survejimit té preferencave politike t&
emigrantéve shqiptaré né Diasporg, vecanérisht né Gregi.

PD--ASHM ka paraqitur prova dhe fakte té shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé té
treta né Greqi, t&€ cilat:

* Nuk i shpérndané zarfat né ményré individuale, né banesé,
» Nuk kérkuan paraqitjen e dokumentit t& identifikimit;
» Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ
PD-ASHM i &shté drejtuar me kérkesa t& pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:
» Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike t& paligjshme;
» Sqarime lidhur me mé&nyrén e shpérndarjes sé zarfeve né Greqi,
» Masat pér eliminimin e emrave t& dyfishté né listat zgjedhore (n&€ Shqipé&ri dhe né Diasporé);

» Dokumente shkresore t&€ operatorit postar qé t& provojné se zarfat jané shpérndarg ligjérisht.

—-—»hAsnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje té ploté apo té argumentuar nga ana e KQZ-s& deri né

"f{!‘ i --";. itén e sotme.
Hi e

O Ndaj pér sa koh& qé& nuk ka asnjé prové ligjore dhe t& dokumentuar pér shpérndarjen e rreguilt dhe t&
e " _,-r"‘ igjshme t& mbi 245.000 zarfeve né Diaspor€, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqi, ku njé pjesé jo
e vogél ishin votues té Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku

kéto vota kan€ ndikuar, si t& cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshméring e tij.

S v
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Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numuesuesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces eshte njollosur me shume problematika
thelbesore. Kur filloi nisma p&r pérfshirjen e gytetaréve shqiptaré g€ jetojn€ jashté vendit né kéto zgjedhje,
autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me vot€ do t& dorézohej né adresén e
deklaruar t& votuesit n& PER, pérmes nj& shérbimi postar € drejtpérdrejté. Votuesit u siguruan se nuk do
té kishin nevojé té dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa ndérmjetés.

Por mé para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes nj& njoftimi té thjeshté
té publikuar nga né rrjetet sociale t&¢ KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se duhet &
paraqiten personalisht prané pikave t& DHL pér t& térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky ndryshim i
befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqet€sime serioze pér
transparencén, standardin dhe ligjshméring e procesit.

Ndryshimi i ményrés sé shpérndarjes sé zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat ¢ méparshme té
KQZ-sg. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte i detyruar t€ dorézonte fizikisht
¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paraqitjes s& njé dokumenti identifikimi. Madje u theksua
publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t&€ merrte zarfin né emér t&€ njé tjetri dhe do t& béheshin tre
tentativa pér t'u gjetur votuesi né adresé.

NE& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesé, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t&€ organizuar nga individé € caktuar q¢ mund t€
paraqiten prané pikave postare (qofié zyriare, si zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur makina
me gira me targa shqiptare pér t& shmangur gjurmét. Kéta persona, t€ dyshuar t€ lidhur me Parting
Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t& kené grumbulluar zarfa me fletét e votimit, cka
&shté totalisht e ndaluar dhe penalisht ¢ dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shqiptar ka firmosur njé kontraté me vlerg rreth 9.2 milioné Euro me
kompaning postare DHL pér t& garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t& zarfeve kudo t€ Botg
pér 246.000 zgjedhés té regjistruar né PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit — nga
“zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér mijéra
votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime procesi.

Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t€ ardhura né
Tirané nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi 5.000
zarfa, ndérkohg qé pér disa javé mé& paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet gé njé e treta e té gjithé zarfave té Gregisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet qe me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota.

Ky fluks i pazakonté dhe i papritur, né kontekstin ¢ problemeve té raportuara, pérforcon dyshimet mbi
integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shqetésimi yné &shté i thell€ jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja té€ rénda g€ kjo situaté
mund € keté né besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térést. Kjo situate nuk u
korrigjua ndaj, procesi i votimit té Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, 1 shirenjté dhe me pasoja
serioze pér vendin.

-
7 lqdaj PD-ASHM kérkon shpalljen t€ pavlefshme té gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore té

kontestuar, pasi procesi ka qen€ i deformuar, i manipuluar dhe né€ kundérshtim & hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare pér zgjedhje t€ lira dhe t€ ndershme.
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E. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét e numérimit);

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t&€ 11 majit 2025 né Qarkun Kukégs, pérfshiré bashkité Kukés, Has dhe
Tropojé€, u raportuan njé séré problematikash q& ngritén shqetésime serioze mbi integritetin e procesit
zgjedhor.

Né Kukés, pérfaqésues t&€ opozités denoncuan praniné e drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré
shkollash, t& hipotekés, postés dhe doganierg, pran€ gendrave t€ votimit. Kéta individg, t€ cilét jan€ pjesé
e administratés shtetérore, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor té Partisé Soctaliste. Ky
veprim €shté né€ kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
(KQZ), & cilat ndalojné pranin€ e personave t& paautorizuar brenda nj€ perimetri prej 150 metrash nga
gendrat e votimit.

NE (€ tre bashkité e qarkut, u raportua pér nj€ sistem t€ organizuar t€ patronazhistéve, t€ cilét shogéronin
votuesit deri prané€ qendrave t€ votimit, duke ndikuar né ményré t€ paligjshme mbi vullnetin e tyre. Ky
fenomen éshté njé vazhdimési ¢ praktikave t€ méparshme, ku individ€ t€ lidhur me Partingé Socialiste
monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike t€ qytetaréve, duke cenuar lirin€ e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve té shumta pér parregullsi dhe shkelje t& ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegiése, st KQZ dhe organet e rendit, ka qené 1 vakét. Mungesa ¢ ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshmérin€ dhe efektivitetin e kétyre
institucioneve né garantimin e nj& procesi zgjedhor t&€ drejt€ dhe transparent.

Kéto problematika n€ Qarkun Kuké&s pasqyrojné sfidat e vazhdueshme q& pérballen zgjedhjet né Shqipéri,
ku pérdorimi i burimeve shtetérore pér géllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze
pér zhvillimin e nj€ demokracie t€ konsoliduar.

NEé vlerésimin toné ka prova t& mjaftueshme pér té disponuar sipas objektit t& kérkimit. Sidoqofté, ne si
subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel t&é kérkesés toné - kérkojmé nga KAS urdhérimin
e KSHYZ, dhe /ose administratés sé¢ KQZ., pér té na vendosur né dispozicion provat si mé poshté:

a) Té kryhet kryqézimi i té dhénave té PEI-sé pér té gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun
Kukés dhe té vihet né dispozicion, sa mé parg, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) Té vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés né diasporé, qé

vérteton marrjen personale té zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave té zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d) Kopje e te gjitha Regjistrave te Posacem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
e} Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;

Né pérfundim té kérkesés ton€ ankimore,

T SA ME SIPER KERKOJME::

_w',fP'érmbledhése té Rezultatit (& votimit né zonén zgjedhore Qarku Kukés, pér subjektet zgjedhore

dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 20257,
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2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku - Kukés.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té
gjithé zonén zgjedhore Qarku Kukés.

_ PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Vendimi Nr. 1309 i KQZ per Miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit - Zona Zgjedhore — Qarku Kukés ;

2. Kopje e Raportit Paraprak té Gjetjeve t& Misionit Vezhgues t& OSBE-ODIHR, daté 12.05.2025 per Zgjedhjet e 11
Majit 2025;

3. Kopje te dokumentave te tiera mbi te cilat mbeshtetet ankimi,

KOALICIONL )
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaqésuar nga:

z. Franci NURI
Pérfagésues Ligjor i PD-ASHM né KQZ

e WU

< N
Tirané, 23/05/2025

Nr. i kopjeve: 3 (tre)
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MISIONI NDERKOMBETAR I VEZHGIMIT TE ZGJEDHJEVE
Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025

DEKLARATE E GJETJEVE DHE PERFUNDIMEVE PARAPRAKE

PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhyet parlamentare t€ vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan né ményré profesionale, por u
mbajtén n& njé mjedis tejet t& polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési té barabarta. Megjithatg,
kandidatét n€ pérgjithési patén mundésing té béjné fushaté lirshém, megjithése disa raportuan se u
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore ¢ menaxhoi procesin n& njé ményré gjithépérfshirése
dhe transparente. Votimi jashté vendit, i realizuar pér heré té paré né kéto zgjedhje, u menaxhua miré,
pavarésisht dakordésimit politik dhe miratimit t& voné t& késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia n& pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve administrative gjaté fushatgs,
duke krijuar nj€ avantazh & padrejté pér kandidatét q& ishin ndérkoh& né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, veganérisht ndaj punonjésve té administratés publike. Pér mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngushté nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérqendrimi i pronésisé s&€ mediave, g€ minon pluralitetin e burimeve t€ lajmeve, sé
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin ¢ mbulimit mediattk nga dy partité mg t&
médha, kufizuan mundésing e zgjedh&sve pér t& béré njé zgjedhje t& informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnjé autoritet nuk u caktua pér t&
identifikuar pérmbajtjen manipuluese t€ démshme. Mekanizmi i ri i koordinimit mes institucioneve pér
té hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér t€ adresuar shqetésimet ¢ vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht ¢ organizuar mir&, por pati shpesh mosrespektim t& procedurave dhe
procesi u karakterizua nga nj& numér incidentesh intimidimi té zgjedh&sve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjat€ numérimit t&€ votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé t€ mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja e vazhdueshme pér njé reform& t€ gjeré zgjedhore pé&rmes Kkonsultimeve publike
gjithépérfshirése. Manggsité dhe paqgartésité e vérejtura zvogélojné qartésing e kuadrit ligjor dhe krijojné
pasiguri né zbatimin e frymés dhe germés sé& ligjit. Ndonése disa rekomandime t&€ ODIHR-it dhe
Komisionit t& Venecias t& Késhillit t& Evropés jané adresuar, shumica e rekomandimeve t& béra prej
kohésh, duke pérfshiré edhe ato q& kané t& b&jné me pérbérjen e komisioneve zgjedhore t& niveleve mé
t€ uléta, raportimin e ndérmjetém mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin e nj& klime t& favorshme
mediatike, si dhe me heqjen e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé t€ vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi t€ modifikuar zgjedhor me lista t& mbyllura dhe lista
preferenciale t€ kandidatéve, i cili u miratua para kétyre zgjedhjeve. Sipas disa partive mé t& vogla, ky
sistem favorizon dy partité mé t& médha dhe kufizon ndikimin e votimit preferencial, duke u dhéng
mundési drejtuesve t€ partive qé t& vazhdojng t&€ ruajné njé kontroll domethénés mbi pérfagésimin
parlamentar, pjesérisht pér shkak t& mungesés s€ demokracisé sé brendshme t& partive. Pavarésisht
kétyre argumenteve g€ disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
qé€ ky sistem &shté kushtetues.

Né pérgjithési, pérgatitjet teknike pér zgjedhjet u zhvilluan né ményré efigente, transparente, sipas
afateve € vendosura dhe né ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithat, disa aktor€ i perceptuan si té politizuar disa anétaré t& KQZ-s&. Mbledhjet e KQZ-
s€ ishin 1€ hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin t& konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me posté t¢ fletéve t&€ votimit,
megjithaté, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet ¢ niveleve mé t€ uléta e menaxhuan
procesin né ményré efiente dhe transparente, pavar&sisht disa ndérprerjeve t€ shkaktuara nga
zévendésimi me vonesé i anétaréve té caktuar nga partit€ politike, sidomos anétaréve t& gendrave té
votimit n& ditét para zgjedhjeve. KQZ-ja béri pérpjekje t& pérmirésonte akesueshmériné né gendrat e
votimit pér personat me aftési t€ kufizuara, por né ditén e zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probleme
me aksesueshmériné né disa gendra.

Shqipéria vazhdon t& pérdoré teknologjing né zgjedhje pérmes pérdorimit t& identifikimit biometrik t&
zgjedhésve dhe pilotimit t&€ votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua né dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né & gjitha gendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi i pajisjeve t& identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi i teknologjisé u dokumentua dhe menaxhua si duhet né ményré transparente dhe €
géndrueshme. Partité politike dhe media patén akses t€ ploté pér t¢ vézhguar funksionimin e pajisjeve
t& identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
sigurisé, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime. Bashkébiseduesit e MVZ-sé
s& ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime t& shprehura lidhur
me két€ kryesisht nga opozita.

Né regjistrin e zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés t€ regjistruar
jashté vendit pér t& votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin & drejtén t& kérkonin kopjen e ploté té
listés s& zgjedhésve, gjé g rriti transparencén e procesit € regjistrimit t& zgjedhésve, pavarésisht nga
shqetésimet g€ kjo mund 1€ krijojé lidhur me privatésing e t& dhénave. Zgjedh&sve iu dhan& mundési t&
mjaftueshme pér t& rishikuar informacionin né listén e zgjedhésve, si fizikisht, ashtu edhe online. Sa i
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar ¢ KQZ-s& pér informimin e
zgjedhésve dhe vendimi pér t& pranuar dokumente shqiptare biometrike t€ identifikimit, € cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisg, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh t& refuzoheshin pér shkak
t& mosparaqitjes s& njé dokumenti t& pérshtatshém q& vértetonte vendbanimin e kérkuesit. N&
pérgjithési, procesi i regjistrimit t& zgjedhésve ishte transparent, listat e zgjedh&sve u konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht té sakta, dhe zgjerimi i t€ drejtés pér t& votuar pér t€ mundésuar edhe
votimin jashté vendit, shénuan njé hap pérpara drejt pjesémarrjes mé t€ madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi teté parti dhe tre koalicione brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidatg gjithsej
né njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi i kandidatéve ¢oi né heqjen e 16 prej tyre pér shkak té
rekordeve kriminale, gjé qé n€ asnjé rast nuk u kontestua dhe partit€ patén mundésiné t’i zévendésonin,
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér té dorézuar lista t& plota kandidatésh, t€ hapura dhe té
mbyllura, pér t& gjitha zonat zgjedhore né t& gjith€ vendin ndikoi n€ mundésing e tyre pér t€ garuar.

Né& pérgjithési, fushata ishte e qeté, por pavarésisht nga kjo, u karakterizua nga njé diskurs konfrontues
dhe polarizues, vecanérisht online dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve t€ tyre.
Kandidat&t, né€ shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin & barabarta. Partia n& pushtet pé&rfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré edhe bérjen publike vetém pak kohg para dités s€ zgjedhjeve
té faljes sé njé numri té madh gjobash, dhe zyrtarét ¢ larté qeveritaré u angazhuan né nj€ numér t€ madh
aktivitetesh zyrtare qé shpesh pérkonin me mesazhet e fushatés, duke e béré t&€ paqarté vijén ndarése
mes shtetit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj népunésve t&€ administratés publike, raste
intimidimi t&€ mbéshtetésve t& opozités, si dhe pérdorim t& rrjeteve t€ patronazhimit, ¢ka bie ndesh me
standardet ndérkombétare. Céshtje t& tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,
tentativat pér t€ ndikuar pa & drejt& tek zgjedhésit e marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim t€
elementéve kriminalé n€ disa parti politike.
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Zhviltimi i fushatés n€ rrjetet sociale nuk ishte i rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin ¢ saj. Pavarésisht se shumica e partive politike nénshkruan njé¢ Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpérndané pérmbajtje pérgarése ose manipuluese, ndérkohé gé disa llogari
palésh € treta raportohet s¢ pérdorén njé sjellje té koordinuar joautentike né platformat online pér t&
amplifikuar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén n€ ményré aktive rrjetet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga qeveria i platformés TikTok qé prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa
kandidatéve pér fushaté. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje né disa postime t& institucioneve
publike, ajo i ndérpreu hetimet né njé numér t& vogél rastesh, dhe pérpjekjet e saj monitoruese mbetén
pérgjithésisht t& kufizuara sa i pérket fushés s&é mbulimit dhe efikasitetit.

Pjesémarrja e grave né politiké &shté rritur vitet e fundit e megjithaté ecja e tyre pérpara vazhdon t&
pengohet nga barrierat e rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli i ulét t&¢ demokracisé s& brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjithése graté zéné aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vetém 36 pér qind t€ vendeve né parlament dhe mbeten t€ papérfagésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyge, me vetém tre anétare gra nga 12 anétaré q& ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér gind t&
anétaréve t&€ Komisioneve t€ Zonave té€ Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me njé numér t& vogél grash
n€ role drejtuese. Gjithsej, 38.5 pér qind e kandidatéve té regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
prej 30 pér qind, gj€ g€ tregon nevojén pér nj€ vullnet mé t€ madh politik pér promovimin e pjesémarrjes
s€ grave,

QE prej vitit 2020, n€ financimin ¢ fushatés zgjedhore jané béré vetém disa ndryshime t& kufizuara.
Rekomandimet kyge t&€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias vazhdojné t& mbeten té pazbatuara dhe
mangésité né kuadrin rregullator ndikojn& né transparencén e financimit t& fushatés dhe né baraziné e
mundésive pér partité dhe kandidatét. Manggsité né két€ kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve té
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve t& partisé apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet e paléve t€ treta, mund t€ [&én& hapésiré pér anashkalim t& rregullave. Megjithése k&rkohet
me ligj, asnj€ prej kandidatéve nuk béri publike t& dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak se nuk ka instrumente ligjore pér t& siguruar
zbatueshméring e dispozitave ligjore pérkatése. Mungesa e raportimit t& ndérmjetém dhe shqetésimet
lidhur me efikasitetin e auditimit ¢ ulin edhe mé& shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
e fushatés.

Klima mediatike vazhdoi t& ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
pérmbajtjes s€ lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérqendrimi i pronésisé s&€ medias,
ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbikéqyrés t& medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide béné q& shumica
e organeve mediatike t€ perceptoheshin si mbéshtetése t€ partisé né pushtet. Megjith&se Kushtetuta
mbron liriné e fjalés, shpifja vazhdon t& pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné & pérballen me
¢éshtje gjyqésore pér shpifje. Procedurat e emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
rregullatorin € mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésiné de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim t&€ barabarté t& fushatés né edicionet informative pér partité joparlamentare. N& televizionet e
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik q& nuk i atribuohej qartazi nj& subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé masé nuk u mor pér adresimin e tij.

Komisioni i1 Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) i trajtoi ¢éshtjet né ményré transparente, né seanca
publike, me pjes€émarrjen e paléve t€ pérfshira. Megjithaté, KAS-i zbatoi njé interpretim t& ngushté &
rregullave lidhur me pé€rdorimin e burimeve shtetérore, duke béré qé praktika té tilla t& kalonin shpesh
pa u bér€ objekt sanksionesh. Kriteret e ngushta statutore lidhur me kush e ka legjitimitetin pér t’u
ankuar pér njé vendim e kufizon mundésiné pér zgjidhje ligjore efikase. Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK) luajti rol pozitiv né hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
mekanizmi i ri i koordinimit midis SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé s& Pérgjithshme mundésoi njé
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shkémbim mé t& miré informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si nj&€ mekaniz€m q& mund té
keté pasur njé efekt frenues. Megjithatg, disa bashkébisedues t&€ MVZ-sé s&€ ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur me efikasitetin € policis& né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér
krimit t& organizuar t€ lidhur me politikén.

Kuadri ligjor parashikon t& drejta t& plota pér pjes€émartjen né politiké t& pakicave kombétare dhe bérja
e fushatés prej tyre n& gjuhén e vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike t& pakicave, detyrimi ligjor
pér t& dalé me kandidaté né€ € gjitha zonat zgjedhore p&rbén pengesé pér partité mé té vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin e zgjedhésve né gjuhét e pakicave kombétare,
por kéto ishin 1€ kufizuara dhe nga vézhgimi nuk u duk se u shpérdané gjerésisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kang t€ drejté ta ndjekin procesin né t€ gjitha nivelet dhe
té drejtén pér t& caktuar vézhgues e kané edhe subjektet zgjedhore. Megjithaté, mungesa e financimit
pér organizatat vendase t& shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésing e tyre pér t&€ ndérmarré njé vézhgim gjithépérfshirés té kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
e mbikéqyrjes sé€ kétij procesi zgjedhor.

Dita e zgjedhjeve ishte e geté né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim té
procedurave né shumé gendra votimi. Megjith€se procesi i votimit u vler&sua pérgjithésisht pozitivisht
né 95 pér qind t€ vézhgimeve, pati nj&€ numér té larté vlerésimesh negative, kryesisht pér shkak t&
mangésive procedurale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze q& u vérejtén
pérfshinin njé numér t€ konsiderueshém incidentesh t€ frikésimit dhe ndérhyrjes s€ vézhguesve dhe
pérfagésuesve té partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérveg
késaj, fshehtésia e votés u komprometua shpesh pér shkak t&¢ ményrés s€ organizimit t&€ qendrave €
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. M& shumé se gjysma e qendrave t€ votimit t€ vézhguara nuk
ishin té pérshtatshme si duhet pér votim né€ ményré t& pavarur nga personat me aftési t€ kufizuara.
Votimi elektronik n& pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedhés dukeshin t&
pafamiljarizuar me procesin dhe disa zyrtaré zgjedhor€& nuk ishin t& trajnuar si duhet ose nuk ishin t&
qarté pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga gendrat e votimit elektronik u anulua,
dhe votat do t& dérgohen fizikisht né qendrat e numérimit t& votave. Megjithése numérimi né shumé
vende vazhdoi né ményré t& rregullt, jo t& gjithé vézhguesit e Misionit Ndérkombétar t&¢ Vézhgimit t&
Zgjedhjeve patén akses té ploté né proces dhe vuné re disa mangési procedurale dhe nj&€ atmosferé
kaotike né disa prej gendrave t& numérimit. VE€zhgimi i procesit t& numérimit né€ gendrat € numérimit t&
votave vazhdon.

GJETJET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare t¢ 11 majit u zhvilluan n& njé klimg& politike tejet t& polarizuar. Procesi i
anétarésimit né BE zuri vend dominues né diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) né pushtet béri
fushaté duke u pérgendruar tek anétarésimi n& 2030-&n si objektivin e saj dhe duke véné né dukje arritjet
né procesin e negocimit, ndérkohé g€ partité opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés s€ integrimit né
BE si ményré pér t& hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardi i jetesés, korrupsioni dhe
hapat mbrapa né demokraci. Realizimi pér heré t& paré i votimit nga jashté vendit (VJ) né kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje e réndésishme.

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministri Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi g€ prej 2013-&s dhe e konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore t& 2023-shit.! Konfliktet
e brendshme né PD ¢uan né krijimin e partive mé t& vogla.?

NE tetor 2024, ish-Presidenti lir Meta, drejtuesi i Partisé sé Lirisé (PL) u arrestua pér shkak t& akuzave
pér korrupsion. NE néntor, u hoq masa e arrestit né shtépi ndaj Sali Berishés, e cila ishte vendosur si
masé€ sigurie q€ prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet t€ gjykohet pér akuza pér korrupsion. Nga fundi i 2024-
€s dhe fillimi i 2025-€s u zhvilluan disa protesta & drejtuara nga PD-ja dhe t& motivuara nga shgetésimet
pér shkatérrimin e perceptuar té institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion t& qeverisé dhe
shp&rdorim t€ burimeve shtetérore. Protesta u zhviliuan edhe si reagim ndaj arrestimeve té disa zyrtaréve
t€ lart€, g€ disa grupe opozitare i pané si arrestime € motivuara politikisht. N& muajin shkurt, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé s& Tiranés dhe anétar i réndésishém i PS-s&¢ mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave &shtg rritur vitet e fundit; megjithaté, ecja e tyre pérpara vazhdon t& pengohet
nga barrierat e hershme né sistem, pérfshiré edhe demokracing e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté mbajné gjysmén ¢ posteve ministrore, por jané mé pak té pérfaqésuara né
parlament, ku mbajn€ 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér qind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e 1998-&s dhe Kodi Zgjedhor i 2008-és,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore t& nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*
Shqipéria €shté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare té réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.’

Kuadri ligjor shérben si baz& e mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, por njé séré
manggsish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.® Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjeshém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjell ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
né rregullat e financimit t€ fushatés, duke futur pér heré t€ paré edhe votimin jashté vendit (VI), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.” Pérveg késaj, dispozitat ligjore té shpallura jokushtetuese né 2021-

Né zgjedhjet parlamentare t& 2021-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga Partia Demokratike "Aleanca
pér Ndryshim” (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) — 4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
(PSD} - 3 mandate. Né zgjedhjet vendore t& 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmé — 7, dhe
Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t€ Ardhmen - 1.

Né 2024-&n u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Euroatlantik, i krijuar nga ish-drejtuesi i PD-s&,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejtuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
NE vitin 2023, Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) e akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013).

T& tjera ligje relevante jané Ligji pér Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin i vitit 2015, Lig}i pgr Baraziné Gjinore i vitit
2008 dhe Ligji pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale i vitit 2024,

e Pérfshiré Konventén Ndérkombétaré pér té Drejtat Civile dhe Politike & vitit 1966 (JCCPR), Konventén

Ndérkombétare pér Eliminintin e t8 Gjitha Formave t& Diskriminimit Racor & vitit 1965, Konventén pér Eliminimin

¢ 1€ gjitha Formave t¢ Diskriminimit ndaj Grave t& vitit 1979 (CEDAW), Konventén e OKB-s& kundér Korrupsionit
t¢ vitit 2003, Konventén pér 1€ Drejtat e Personave mé Aftési & Kufizuara té vitit 2006 (CRPD). Konventén Evropiane

pér Mbrojtjen e (& Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore t& vitit 1950 (ECHR), Konventén Kuadér pér Pakicat
Kombétare t€ vitit 1995, Konventén e QKB-s& kundér Korrupsionit (& vitit 2004 (UNCAC). Né vitin 2023, Shqipéria
nénshkroi Protokollin e Dyt& Shtesé t& Konventés pér Krimin Kibernetik. Shqipéria &sht& anétare ¢ Komisionit t&
Venecias € Késhillit 18 Evropés dhe Grupit t¢ Shieteve kundér Korrupsionit (GRECO).

Pér shembull, periudha e zbatimit t& rregullave pér pérdorimin e burimeve shtetérore pér qéllime zgjedhore &shié e
paqarté; pér megullimin ¢ fushatés zgjedhore online nuk ka rregullime ligjore; né rregullat pér zgjidhjen ¢
mosmarréveshjeve zgjedhore dhe pér organet, vendimet e 1€ cilave mund t& ankimohen, ka pasaktési.

MEé 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa e legjislacionit g& do t’u jepte shtetasve shgiptaré gé jetojné jashté
vendit mundésing pér té votuar pérbinte shkelje 1€ 1€ drejtave té tyre kushtetuese dhe e detyroi pariamentin q& brenda
nj€ viti t€ miratonte disa dispozita g¢ mundésojné votimin nga jashté vendit.

(¥
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shin, mé pas u shfuqgizuan.® Pas njé marréveshjeje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika e miré ndérkombétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsultim publik gjithépérfshirés.”

Jané adresuar disa rekomandime t&¢ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias, duke pérfshir€ ato lidhur me
rishikimin e pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé s€ drejtuesve t€ partive
politike pér t& kandiduar né mé shumé se njé zon€ zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime t€ béra
prej kohésh mbeten t& paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgjedhore t& niveleve mé t& uléta, 1€ drejtén e votés sé personave me aftési t& kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale t€ shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin ¢ ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimin e fushés s€ zbatimit t& rregullave t&
financimit pér té pérfshiré edhe palét e treta'?. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
té vullnetit politik pér adresimin e manggsive t& hershme t& kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr n€ pah
nevojén pér njé reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi t& gjeré konsultimi.

Parlamenti zgjidhet nép&rmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore gé pérkojné me qarget administrative. Numri i mandateve pér zon& bazohet tek popullata ¢
saj, duke synuar garantimin e barazisé s& votés, megjithése p&r shkak t& detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta béré numrin e kérkuar té votave pér zgjedhjen e njé kandidati sa mé t€ afért g€ t€ jet€ e mundur
né t& gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime t& vogla.'! N& sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraqget njé listé t& mbyllur dhe njé listé preferenciale p&r secilin nga 12 qarget.'? Secila list&
¢ mbyllur duhet t& pérmbajé njé numér kandidatésh t€ barabarté me njé t€ tretén e numrit € mandateve
pér até zoné (rrumbullakosur né numrin mé t€ afért) dhe njé listé preferenciale q&€ pérmban sakt€sisht
aq kandidaté sa numri i mandateve pér até zong&. Kuota gjinore kérkon qg njé né ¢do tre kandidatg, si né
listén e mbyllur, ashtu edhe né listén preferenciale, t'i pérkasé gjinis€é mé pak t€ pérfag€suar. Kuota
gjinore duhet t& respektohet edhe né shpérndarjen pérfundimtare t& mandateve né listén preferenciale.

Pér t& pasur té drejtén e marrjes s& mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, nj€ parti apo koalicion
duhet t& tejkalojé pragun kombétar prej njé pér qind té votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secilén zoné zgjedhore pércaktohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet e fituara né njé zoné u
jepen fillimisht kandidatéve n& listén e mbyllur (deri n€ shterimin e saj}, ndérsa mandatet e tjera u
shpérndahen kandidatéve nga listat preferenciale, né bazé t€ numrit t¢ votave preferenciale q€ ata
marrin. Disa parti mé t&¢ vogla, duke pérfshiré edhe disa q¢ pérfaqésojné pakicat kombétare, e
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor n& Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésiné reale t€ njé kandidati nga listat e hapura pér t€ fituar mandate dhe
nuk pérmbush kriteret kushtetuese t& votimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vierésoi
kété sistem si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin gé& ka t& b&jé me listat ¢ kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé té rezultojé né njé kontroll ose ndikim t& konsiderueshém t€ drejtuesve t€ partive
né pérfagésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak t& mungesés s&¢ demokracisé s& brendshme, pasi

L Gjykata Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpémdarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomos pragu i kerkuar pér rirenditjen e kandidatéve té listave preferenciale dhe pragu kombeétare prej nj€ pér qind
pér kandidatét ¢ pavarur.

Shih, pér shembull, paragrafin 25 & Udhézimeve t¢ ODIHR-it pér Ligjbérjen Demokratike & vitit 2023, sipas t&
cilave “Té gjitha palét dhe aktorét e interesuar duhet t& kené mundésiné ¢ pérfshirjes né procesin e ligjbérjes, t&
informohen rreth tij dhe t& kené mundési té marrin pjesé dhe t& kontribuojn& né ményré kuptimploté.” Shih gjithashtu
Seksionin I1.A.5.1V € Listés sé Kontrollit pér Sundimin e Ligjit t2 Komisionit t& Venecias né lidhje me aksesin publik
né projektligje.

Shihni raportet e méparshme t& ODIHR-it té lidhura me zgjedhjet né Shqipéri. Shihni gjithashtu opinionet e
pérbashkéta & ODIHR-it dhe Komisionit & Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuté dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat n€ vitin 2011.

Aktualisht, Kukési éshté e vetmja zoné q& devijon mé shumé se 10 pér qind nga mesatarja kombétare, megjithaté pér
shkak t& pérmasave mé té vogla té késaj zone (me vetém 3 mandate té zgjedhura), transferimi i nj€ jetér mandati
késaj zone do té conte né njé devijim edhe mé t& madh.

Renditja e kandidatéve né listat e mbyllura béhet nga partit€, kurse n# listat preferenciale renditja béhet sipas rendit
alfabetik, dhe ¢do zgjedh#s mund té zgjedh# njé kandidat.
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shumica e mandateve do t’u shkojné pashmangshmérisht kandidatéve nga listat e mbyllura, pavarésisht
nga numri i votave preferenciale g€ marrin kandidatét né listat e hapura.'?

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione t& Zonave t& Administrimit t¢ Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione t&€ Qendrave t& Votimit (KQV). Numérimi b&het n& nivel garku nga Grupet e
Numérimit t& Votave (GNV) né 93 Qendra t& Numérimit t& Votave (QNV), njé né secilén zoné, plus
edhe nj& gender pér numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérbéhet nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS)." Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me Jjo mé pak se tre t€ pestat e
votave. Nga 12 anétarg t&¢ KQZ-sé gjithsej, vetém tre jané gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né ményré transparente dhe pérmbushi afatet e parashikuara me ligj.
Mbledhjet e KQZ-s& u njoftuan né kohé, ishin t& hapura pér aktorét e interesuar, duke pérfshiré partitg
politike, t€ cilat morén pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né kohg&, por pati raste kur vija e ndarjes sé kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej e mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve t& ndryshém t&
interesuar, duke pérfshiré edhe bashképunimin me organizatat e shoqérisé civile dhe partit& politike dhe
ndarjen me ta t& versioneve paraprake t& akteve nénligjore para miratimit. Megjithaté, pér shkak t&
pérditésimeve t€ konsiderueshme qé& béheshin vazhdimisht, informacionet e ndryshme zgjedhore nuk
ishin menjéheré € disponueshme pér publikun né fagen zyrtare t& KQZ-sé. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri njé javé para dités sé zgjedhjeve, si ndryshimet lidhur me udhézuesin pér procedurat e
numérimit t& votave, pérpunimin dhe numérimin e votave t& ardhura me posté nga jashté vendit, duke
ngritur shqetésime se disa informacione kyge mund t& mos u shkonin n& kohé zyrtaréve t& gendrave t&
votimit, partive dhe aktoréve & tjeré, si dhe duke sjellé konfuzion mes zyrtaréve (& zgjedhjeve dhe
vézhguesve € partive lidhur me procedurat.'> Né pérgjithési, KQZ-ja veproi né ményré
glithépérfshirése dhe gézoi njé nivel t& larté besimi, megjithése disa bashkébiseduesve & MVZ-sé sé
ODIHR-it i perceptuan si t& politizuar disa anétaré t&€ KQZ-sé.

Pér heré t€ parg, Shqipéria realizoi votimin nga jashté& vendit (VJ) pérmes votimit me postg, gjé qé u
konsiderua gjergsisht si njé zhvillim i réndésishém zgjedhor. N& pérgjithési, VlJ-ja u organizua teknikisht
mir€, duke pasur parasysh edhe & numri i regjistrimeve rezultoi t& ishte shumé mé i madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VJ-né pati njé kuadér rregullator t& pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
kété fushé u miratuan me vones.'® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét e votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin & regjistruar pér heré t¢ fundit n& Shqipéri dhe g& vota e tyre té numérohe;j, duhej g€ ajo
t€ kthehej né KQZ deri mé& 11 maj, ora 7 e pasdites.'” Qendra e pérpunimit t& VIV-sé& né Tirané ishte e

e Gjykata e hodhi poshté ankesén, duke u shprehur se sistemi ishte né pérputhje me nenin 64.3 t& Kushtetutés, sipas té

cilit “ligi pér zgjedhjet garanton q& jo mé& pak se dy té tretat e listés shumé-emérore duhet 1€ jené objekt i votimit
preferencial dhe té garantojé pérfaqésim gjinor.”

Komisioneri ka autoritet t& gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né. Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik t&
mbikéqyrjes s& pérdorimit & teknologjisé sé identifikimit t& zgjedhésve. Rregullatori miraton akte nénligjore,
ndérkohé q&€ KAS-i shqyrton ankesat kundér vendimeve té Komisionerit dhe KZAZ-ve, rregullave pér pavlefshméring
e votimit dhe rezultateve t& zgjedhjeve, dhe mund 1€ vendosé sanksione me kérkesé & Komisionerit.

Seksioni Il Paragrafi B, pika 3 ¢ Deklaratés Interpretuese té Rishikuar t& Komisionit (& Venecias pér Stabilitetin ¢
Ligjit Zgjedhor t& vitit 2024 thoté se “Né fushén zgjedhore, siguri juridike do 1& thoté qé besimi tek zgjedhjet
demokratike n& pérputhje me standardet ndérkombétare nuk duhet & cenohet nga ndryshimet e vonuara né aktet
ligjore dhe nénligjore, duke pérfshiré edhe nga organet zgjedhore.”.

Ndryshimet n# ligjin zgjedhor né lidhje me numérimin dhe vlerésimin € votave me posté u miratuan vetém né shkurt
2025, re muaj para zgjedhjeve. Mé pas, KQZ-ja miratoi disa akte nénligjore né lidhje me votimin jashté vendit, kurse
disa edhe mé voné (dy akte nénligjore u miratuan né mars 2025).

Me ligj, numérohen fletét e votimit q& kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues qé konfirmon mbérritjen e tyre
né Shqipéri brenda afatit. Dérgimi i fletéve 1€ votimit u bé pérmes DHL-s€, e cila u pérzgjodh si ofruesi i kétij shérimi
pérmes procedurés sé duhur 1€ prokurimit nga KQZ-ja.
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aksesueshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti i saj u transmetua drejtpérdrejt né koh€ reale. Gjithashtu,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésiné qé, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, t€ interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-né. Né pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VIV-né brenda afateve shumé té
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa t& raportuara né mbérritjen e fletéve té votimit né disa vende, disa
raste té izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy flet€ votimi dhe etiketa
e adresés e printuar dy her€.

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré t& administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadg.'®
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht t& pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAGI) t¢ MVZ-sé sé ODIHR-it, u pa se nuk kishte njé metodologji t& standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t& mjaftueshme. Ajo q& &shté pozitive pér t’u theksuar &shté se KQZ-ja
ndérmori njé fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshiré edhe lidhur me VIV-né, pakicat kombétare dhe personat me aftési t& kufizuara. KQZ-ja
pérdori formate & aksesueshme si interpretimin né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofroi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-sé s&¢ ODIHR-it ngritén shqetésime lidhur
me mungesén e edukimit t& drejtpérdrejté € zgjedhésve me afiési t€ kufizuara, si dhe pér
mosinformimin e komunitetit rom lidhur me sistemin e ri zgjedhor dhe pér ményrén se si duhet t€ béhej
shénimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, aftésiné e disa zgjedh&sve pér t&€ votuar n€ meényré
korrekte dhe té pavarur.'®

KZAZ-t& jané pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, emérimin e anétaréve
t& KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe t& stafit & bén nxjerrjen e rezultateve.?® KZAZ-t& dhe zyrtarét zgjedhoré
t& niveleve mé t& uléta emérohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve t&€ méparshme t&
ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias pér t& lejuar emérimin e komisioneréve zgjedhoré€ né ményré
jopartiake.2! KZAZ-t& vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime & vazhdueshme (€
hapura pér publikun. MVZ-ja e ODIHR-it vuri re se KZAZ-t¢, n€ pjesén mé t€ madhe t€ tyre,
pérbeheshin nga anétaré me pérvojé qé kishin shérbyer edhe né zgjedhje t€ méparshme.?

Deri mé 7 maj, partité politike térhogén ose zévendésuan mé shumé se 209 anétaré & KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér gind), por n& ditét para dités s& zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-ng e ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind zévendésime (& tjera.”> N& shumicén e rasteve, partité i z&vendésuan
anétarét e tyre né KZAZ né diskrecionin e vet; megjithaté, PD-ja informoi MVZ-né€ e ODIHR-it se disa
prej anétaréve & tyre ishin ndryshuar pér shkak t& kércénimeve q& PD-ja pretendoi se kishin pasur.*
Disa KZAZ informuan v&zhguesit afatgjaté t¢ ODIHR-it se z&vendésimi i nj& numri t& madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por g& kjo nuk kishte ndikuar n& pérgatitjet e pérgjithshme.?’> KZAZ-t€ e
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjininé mé pak t€ pérfaqésuar, ku graté pérbénin
31 pér qind t& anétaréve; megjithaté, numri i grave n€ role drejtuese ishte i kufizuar, gjé g€ tregon
natyrén minimaliste t& pérmbushjes s& kétij detyrimi ligjor.?® KZAZ-t& u pérballén me disa sfida né

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 trajneré rajonalé pérdorén njé kombinim t& stilit t& mésimdhénies n& formé leksioni
dhe seancave ndéraktive.

Munges informimi e zgjedhésve nga komunitetet e pakicave u vu re né bashkit€ Elbasan, Berat dhe Lezhé.

Sipas KQZ-s€, u ngritén 18 qendra té posagme votimi, 16 né institucionet e vuajtjes sé€ dénimit dhe dy n& shtépi té
moshuarish.

el U eméruan 741 anétaré t& KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja, dhe 90 nga PL-ja.

e Nga anétarét aktualé t& KZAZ-ve, 57 pér gind kané shérbyer né zgjedhje t& méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré t& paré né kéto zgjedhje.

Kjo bie né kundérshtim me Seksionin I1.3.1.f t¢ Kodit t& Praktikés s&¢ Miré né Céshtjet Zgjedhore t& Komisionit té
Venecias t& vitit 2002, i cili pércakton se “organet q& emérojné anétarét ¢ komisioneve zgjedhore nuk duhet 1€ kené
liring pér t'i shkarkuar ata sipas déshirés”.

Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se 20 staf ¢ KQV-ve né Njésiné 8 né Tiran€ jang térhequr pér
shkak t€ presionit.

Shumé anétaré zévendésues kishin shérbyer né zgjedhje t& méparshme si anétaré ¢ KQV-ve ose GNV-ve.

Nga té gjithé kryetarét, zévendéskryetarét dhe sekretarét ¢ KZAZ-ve, 26.5 pér qind jané gra.
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finalizimin e pérbérjes s¢ KQV-ve né disa zona t& largéta dhe né kontraktimin e personelit t& nevojshém,
krycsisht pér shkak t& numrit t& pamjaftueshém té anétaréve t& eméruar kryesisht nga PD-ja, PSD-ja
dhe PL-ja.?’

Stpas ligjit, zgjedhésit né vend mund té votojné vetém duke u paraqitur fizikisht né gendrén ¢ votimit,
kurse votimi né shtépi nuk lejohet. Personat mé aftési & kufizuar mund & kérkojné ndihmé nga njé
familjar ose nga njé zgjedhés tjetér né qendrén e votimit.2® KQZ-ja ofroi fleté votimi t& printuara me
reliev pér personat qé kané démtime té shikimit dhe dhoma t& fshehta votimi & aksesueshme né t& gjitha
qendrat e votimit pér t& mundésuar votimin né ményré & pavarur. KQZ-ja punoi pér (& pérmirésuar
aksesueshméring e qendrave t& votimit, duke i udhézuar KZAZ-té g€ t€ merrnin masa pér té vendosur
rampa dhe shenja treguese né hyrje t& qendrave té votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnot
personelin ¢ KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési té kufizuar. Korniza
ligjore nuk parashikon votimin me post& pér personat e shtruar ng spital, personat q& nuk mund t& dalin
nga shtépia ose personat me mundési t€ kufizuara lévizjeje, nj€ ¢éshtje q& u ngrit nga disa
bashkebisedues t& Misionit Ndérkombétar t& Vézhgimit & Zgjedhjeve (MNVZ),

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikurse edhe né zgjedhjet e méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né t& gjitha gendrat
e votimit.”” Megjithése shumica e zgjedhésve votuan ng letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t€ pilotohet né& dy zona. Kodi Zgjedhor kérkon g€ pilotimi i votimit t& mbulojé jo mé pak se 10
pér qind t€ zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérgi politik mbi kété ¢éshtje dhe njé kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rregullator i KQZ-sé sanksionoi pérdorimin e dy pilotimeve qé pérfshiu vetém 1.4 pér qind
t&€ numrit total t€ zgjedhésve t& regjistruar, né kundérshtim me ligjin*® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ekran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
q€ zgjedhési mund ta shihte p&rmes njé dritareje transparente para se fletushka e printuar t& binte né njé
kuti t& vulosur.’! Pas mbylljes sé gendrés sé votimit, secila pajisje numéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. M& pas, 10 pér qind e kutive t& votimit rinumérohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t& votimit elektronik né rrugé pér t& rritur ndérgjegjésimin e zgjedhésve,
por, nga vlerésimet ¢ MVZ-s& s& ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén t€ ishin edhe aq proaktive.>2
Partité politike dhe media patén mundésiné t’i vézhgonin kéto demonstrime dhe t& testonin funksionet
e ndryshme € pajisjeve t& identifikimit dhe votimit elektronik. Bashkébiseduesit ¢ MVZ-sé s&¢ ODIHR-

2 NE rastet kur partité nuk mund té propozojné staf t& mjaftueshém pér KQV-1&, i eméron KQZ-ja nga njé listé rekrutimi.

M¢E 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-n& e ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér gind e KQV-ve.

KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se kishte regjistruar rreth 26,000 persona me afi&si & kufizuar, né bazé (& t&
dhénave t& siguruara nga bashkiti.

(da gendér votimi ka nj# pajisje t¢ palidhur me internetin (offfine) q& pérmban listén e zgjedhésve té té gjitha qendrave
t€ votimit. Zgjedhésit identifikohen pérnes skanimit 1€ dokumentit biometrik t& identitetit, t¢ dhénat e kartés sé
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t'u verifikuar me sy, printohet njé fleté letre me informacionin dhe
foton e zgjedhésit dhe né vend t& firmés skanohen shenjat ¢ gishtave,

Kodi Zgjedhor kérkon futjen ng pérdorim me faza & TIK pérmes pilotimeve q& mbulojné jo mé pak se 10 pér qind 1€
zgjedhésve. Pilotimi j vitit 2025 mbuloi 75 KQV me 51,505 zgjedhés t& regjistruar, (31 QV me 22,290 zgjedhés té
regjistruar gjithsej né Tirang, 44 me 29,215 zgjedhss né Vorg). Kjo krahasohet me 23,597 zgjedhés t& regjistruar (32
KQV né Tirang) né 2021-shin dhe 310,846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Voré) né zgjedhjet vendore 18
2023-shit.

Zgjedhésit patén mundésing ta linin fletén e votimit bosh dhe mund 1& rivotonin njé heré (né keété rast, fleta e paré e
votimit printohel si voté e pavlefshime). Kishte edhe fleté votimi pér rast emergjence, por ato nuk u pérdorén
paralelisht.

Duke marré parasysh ankesat né t¢ shkuarén lidhur me kérkesat e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin € pakét pér demonstrimet né QV, u kryen demonstrime t& pérditshme né pesé rrugé té zonés sé& votimit
elektronik pér dy javé.

k1]
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it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqetésime né lidhje me mungesén ¢
besimit, sidomos nga opozita. >’

Pérpara zgjedhjeve parlamentare & 2021-shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet identifikimit biometrik pér té
gjitha qendrat ¢ votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik t€ votave
pérmes tenderéve t€ hapur ndérkombétaré. ™ KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin ¢
votimit elektronik dhe disa sisteme informacioni lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit té KQZ-s&, duke u mbéshtetur n& masé t€ vogél né€ shérbimet e Teknologjisé s& Informacionit
té geverisé.>’ Krahasuar me zgjedhje t& méparshme dhe né pérputhje me praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja ge mé pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila né zgjedhjet e méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje t& ploté teknike. Kriteret teknike qené né pérputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjisé u dokumentua si dubet dhe u menaxhua né ményré transparente dhe t& qéndrueshme.*®

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukturé informacioni e rénd€sis€ s& veganté.?’ Konkretisht, KQZ-
ja i éshté nénshtruar certifikimit pér sistemet ¢ menaxhimit t€ sigurisé sé informacionit.’® Autoriteti
Kombétar i Sigurisé Kibernetike mbéshteti KQZ-né me testime & sigurisé, vlerésime teknike dhe
rekomandime pér pérmirésim, duke u fokusuar veganérisht né& vitin 2025 tek siguria ¢ platformave té
regjistrimit OCV dhe t& dhénave personale t& zgjedhésve nga diaspora. Megjithése disa institucione
kané qené né shénjestér té disa sulmeve kibernetike t¢ motivuara politikisht vitet e fundit,
bashkébiseduesit € MVZ-sé¢ sé ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqetésim lidhur me ndérhyrjet
kibernetike nga jashté vendit n& kéto zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndonjé detyrim pér auditim apo certifikim t€ pavarur 1€ teknologjisé.
Megjithatg, pérveg testimeve t€ brendshme, nga njé kontraktor u béné edhe testimet e sigurisé sé
serveréve t& KQZ-sé, faqes sé saj té internetit dhe pajisjeve t& identifikimit biometrik dhe votimit
elektronik, né pérputhje me rekomandimet e méparshme t€ ODIHR-it. Pérveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione t€ tjera n€ lidhje me testimet e sigurisé. Megjith&se éshté
¢ kuptueshme qé KQZ-ja t&¢ mos nxjerré informacione t€ ndjeshme lidhur me siguring, ajo nuk
komunikoi né ményré transparente géllimin, metodologjing dhe nj& pérmbledhje t€ rezultateve t€ kétyre
testimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré q&é kané mbushur moshén 18 vjeg né ditén e zgjedhjeve kané t& drejtén e votés.
Shtetasit q¢ me vendim gjykate jané shpallur t& paafté ligjérisht nuk kan€ t& drejté t€ votojné, ¢ka bie

LR Gjaté testimit funksional € pajisjeve t¢ verifikimit t& zgjedhésve mé 28 prill, aktivisti politik Altin Goxhaj ngriti

piképyetije rreth besueshmérisé sé tyre. KQZ-ja deklaroi né vitin 2024 se PD-ja vazhdon té jeté skeptike dhe se duhet
18 bjeré dakord para zgjerimit t& pérdorimit t& tyre. Né vitin 2023, Kryetari i PD-s& denoncoi pilotimin si “njé
manipulim monstruoz, & gatuar dixhitalisht.”

Smartmatic fitoi tenderat e hapur pér té dyja pajisjet né vitin 2021. N& vitin 2025, kjo kompani kishte pér detyré vetém
pérditésimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshtetjen e KQZ-sé gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin e teknologjisé dhe logjistikén, mbéshtetje teknike, rekruton dhe trajnon operatorét e
pajisjeve dhe menaxhon infrastrukturén e vet.

MVZ-ja e ODIHR-it shqyrtoi raportet ¢ testimit dhe certifikimit, kriteret e pajisjeve dhe dokumentet e prekurimit.
Partité politike dhe publiku kané akses né dokumentet ku pérshkruhet hollésisht teknologjia e pérdorur, si dhe procesi
i prokurimit dhe menaxhimit.

Detyrimet e parashikuara né Ligjin pér Siguring Kibernetike té vitit 2024, ku pércaktohen institucionet ¢ pavarura si
institucionet me infrastrukturé _informacioni kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombétar i Sigurisé
Kibernetike.

Certifikimi 1SO27001 bazohet né auditimin e pavarur té kontrolleve 1€ sigurisé s¢ informacionit, dokumenteve dhe
proceseve. N& (& nuk pérfshihet vlerésimi teknik apo testimi.
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ndesh me detyrimet ndérkombétare q& ndalojné diskriminimin pér shkak t& aftésisé sé kufizuar.>®
Shtetasit q€ jané duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kang &
drejté t& votojné.*0

Regjistrimi i zgjedhé&sve per € votuar brenda vendit behet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
1 gjendjes civile. N& pérgjithési, regjistrimi i zgjedhésve ishte transparent, dhe aktorét e ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia ¢ pérgjithshme e listave t& zgjedhésve.
Megjithaté, pér t& siguruar saktésing e listave t€ zgjedhésve dhe pér té kufizuar né lista numrin e
personave q¢ nuk jetojné mé, zgjedhésit q¢ kané mbushur moshén 100 vjeg higen automatikisht nga
listat dhe q& t& futen pérséri duhet t& konfirmojné statusin e tyre, gjé q& mund & pérbéjé njé barré t&
panevojshme pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund t& higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané (€ drejté t& kérkojné kopjen e ploté & listés sé zgjedhésve, gjé q& rriti
transparencén ¢ procesit té regjistrimit t€ zgjedhésve, pavarésisht nga shqetésimet qé kjo mund t& ngrejé
lidhur me privatésing e t¢ dhénave.!' Zgjedhésve iu dhané mundési t& mjaftueshme deri né ditén e
zgjedhjeve pér té rishikuar informacionet e tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe online.*?
Si¢ e kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér t& vlerésuar saktésiné e listave t& zgjedhésve si pér
zgjedhésit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve n€ gendra votimi, duke filluar gjashté muaj para dités sé zgjedhjeve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikoi mé 2 prill listat pérfundimtare t& zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés t€ regjistruar, duke pérfshiré edhe zgjedhésit ¢ jetonin jashté vendit.*

Zgjedhésit q€ kan€ t€ drejt€ vote dhe qé kan& njé leje zyrtare qéndrimi jashté vendit, mund t&
regjistrohen pér VIV. Pas njé fushate & gjeré informimi té zgjedhésve q& kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri né 4 mars. Zgjedhésit duhet & ngarkonin
dokumentin e tyre biometrik t& identitetit t& léshuar pas 2009-&s, lejen e qéndrimit t& l&shuar nga njé
autoritet né vendin e géndrimit dhe njé dokument qg vértetonte adresén e vendbanimit, g€ mund t& ishte
njé faturé shérbimesh ose njé deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen e qéndrimit.**
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqiptare identiteti t& vlefshme, por e ndryshoi mé pas kété
vendim me qéllim q€ t'u jepte mundésiné (€ regjistroheshin edhe personave, dokumenteve té identitetit
t€ t€ ciléve u kishte mbaruar afati.*’ Lista pérfundimtare e zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.® Rreth 41,000 persona qé kishin kérkuar t& regjistroheshin

?  Nenet 12 dhe 29 t& Konventés pér t& Drejtat e Personave me Afiési t& Kufizuara (CRPD) t& vitit 2006 kérkon qé

shtetet pale t'u “garantojné personave me aftési t& kufizuara & drejtat dhe mundésing pér t'i gézuar ato njésoj si té
tierét”. Shih gjithashtu paragrafin 48 t&¢ Komentit t¢ Pérgjithshém Nr. | & nenit 12 t& CRPD-s&.

Né pérputhje me nenin 45 & Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ia mohon té drejtén e votés personave q# jané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje t€ disa veprave té caktuara penale & parashikuara né mé shumé se 80
nene t€ Kodit Penal (q¢ variojn& nga veprat penale zgjedhore deri te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve t& Késhiilit té Evropés té vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket p&rpunimit t&
dhénave personale “N& pérputhje me parimin e minimizimit t& t& dhénave, té¢ dhénat e pérpunuara né regjistrat e
zgjedhésve dhe listat e zgjedhésve duhet t& kufizohen né ato t& dhéna gé jané t¢ domosdoshme pér regjistrimin dhe
autentifikimin e zgjedhésve”,

Megjithése kérkesa mund t& merret maksimumi 24 oré para dités sé zgjedhjeve, gjykata duhet 1€ marré vendim jo mé
voné se 6 oré para mbylljes sé votimit.

Sipas censusit t€ vitit 2023 & Institutit 1& Statistikés (INSTAT), numri i personave qé jetojné né Shqipéri ka réng né
2.4 milion nga 2.8 né 201 1-én.

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit n& Shqipéri, sipas (¢ cilit zgjedhésit i caktohet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar i gjendjes civile.

KQZ-ja mori disa pyetje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dokumentet biometrike shqiptare t& identitetit, t&
cilave u kishte kaluar afati, gjé qé béri qé geveria & vendoste mé § shkurt q& t& lejonte pérdorimin ¢ dokumente t&
identitetit 1& cilave u kishte kaluar afati i vlefshmérisé,

Grupet mé & imédha (€ zgjedhésve 1€ regjistruar jashté vendit jané né Itali, me 91,223 zgjedhés (37.1 pér qind), dhe
Greqi, 68,386 zgjedhés (27.8 pér qind). Nd&r 1€ tjeré, ka edhe grupe & médha zgjedhésish né Gjennani 25,499 (10.4
pér gind), Shtetet e Bashkuara 20,653 (8.4 pér qind) dhe n& Mbretériné ¢ Bashkuar 17,227 (7 pér qind).
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u refuzuan kryesisht pér shkak t& mosparagitjes sé njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti &
vértetonte adresén e tyre né vendin ku jetonin, si¢ ishte pércaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon qé zgjedhésit me t€ drejté vote, pér & votuar, duhet t& paragesin njé pasaporté biometrike
ose njé karté identiteti t& vlefshme. Megjithaté, njé numér i konsiderueshém shtetasish, disa prej €
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kané dokumente identifikimi t€ cilave u ka mbaruar afati, njé
¢éshtje q& &shté vérejtur edhe né zgjedhje t&¢ méparshme.*” M& 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
viefshmériné e té gjitha dokumenteve biometrike t& identifikimit deri mé 31 maj, duke u mund€suar
késhtu zgjedhésve té prekur nga kjo ¢éshtje qé t& votonin.

Regjistrimi i kandidatéve

Té drejtén pér té kandiduar né zgjedhje e ka ¢do zgjedhés me & drejté vote, pérveg atyre g€ jan& duke
vuajtur njé dénim me burg né bazé té njé vendimi gjykate t& formés s& preré pér kryerjen e veprave t&
caktuara penale.*® Gjithashtu, n& Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e t€ ciléve
konsiderohen se bien ndesh me t& drejtén pér té kandiduar né zgjedhje.*?

Kandidatét mund té caktohen nga parti dhe koalicione q& jané regjistruar né KQZ si subjekte zgjedhore
ose mund t& garojné si t& pavarur. KQZ-ja i regjistroi t& teta partité politike dhe tre koalicionet q&
paragitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t& 12 marsit.”" Nga kéta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shgiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin t€ detyruara t€
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, nj& listé t& mbyllur me renditje t& paracaktuar t& kandidatéve
dhe njé listé mé vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t& vendosen né disa zona zgjedhore njéherésh apo né t& dyja llojet e listave. N& pérputhje me
njé rekomandim t& méhershém t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias, u hoq mundésia ¢ drejtuesit
¢ partive t& konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mg t€ vogla dhe disa parti t€ pakicave e
informuan MVZ-né e ODIHR-it se ¢ kishin pasur t& véshtiré € identifikonin njé numér t& mjaftueshém
kandidatésh né t& gjitha zonat. Megjithése mosparagitja e njé& numri t& mjaftueshém kandidatésh n€ nj&
zoné mund t& ¢ojé né mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, t& njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin e kérkuar ligjor dhe u regjistruan. N& pérgjithési, bashkébiseduesit ¢ MVZ-s€ s€
ODIHR-it nuk ngritén shqetésime lidhur me procesin € regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté né ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon q€ njé né ¢do tre
kandidaté né & dyja listat t& jeté nga gjinia mé pak e p&rfaqésuar. Né total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, qé &shté shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése t& gjitha listat e kandidatéve qené né
p&rmbushje t& detyrimit t& parashikuar me ligj. N& kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjaté verifikimit t& kandidatéve, KQZ-ja hoqi 16 kandidaté nga listat e partive (&
ndryshme, q& té gjitha t& bazuara né informacione t& dhéna né formularét e vetédeklarimit t€ kandidatéve
né lidhje me rekordet e tyre kriminale dhe t& konfirmuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

L Sipas MPB-sé, mé 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike t& skaduara dhe 550,633 pasaporta

biometrike té skaduara.

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet deportimit nga Shtetet Anétare t¢ BE-s&, Australia, Kanadaja dhe Shtetet e

Bashkuara. Shtetasit ¢ dénuar pér vepra 1€ caktuara penale ose t& deportuar nga kéto shtete, madje edhe n&€ mungesé

té njé vendimi gjykaté 1€ formés sé preré, nuk lejohen t& kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata q& jané

objekti i njé urdhri kérkimi ndérkombétar.

Presidenti, gjykatésit, prokurorét, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét ¢ policisé, diplomatét,

kryetarét e bashkive, prefektét, anétarét e komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré t¢ caktuar t& administratés

shtetérore.

#  Koalicioni "Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashkée”,
“Lévizja Awdheu”, Partia e “Koalicioni Euro-Atlantik” (KEA), Partia Socialiste Shqipérisé, Koalicioni “Shqip&ria
Béhet — Iniciativa Adriatik Lapaj”, Partia “Aleanca Shqiptare Kombétare”, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci”,
Koalicioni “Djathtas pér Zhvillim”, Partia “Mundésia”, Partia Social Demokrate.
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Partité e prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésiné té paraqisnin kandidaté
té tjeré pér zévendésimin e tyre.

Mjedisi i fushatés

Fushata zyrtare filloi mé 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para dités s& zgjedhjeve. Fushata ishte né
pérgjithési e qeté, e fokusuar né aktivitete t& vogla me pjesémarrje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rrjetet sociale.>! PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mé té médha, bashké me njé
numér t€ kufizuar tubimesh nga partité mé t€ vogla. Disa nga ¢éshtjet g€ u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin e anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, lufién kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve t& tyre.* PS-ja synonlte (& diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte geverin€ pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe t& krimit & organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésing t& bénin fushaté né ményré € liré dhe zgjedhésit
mundésin€ ¢ zgjidhnin mes alternativave t&€ ndryshme politike, mundésité ishin t& pabarabarta, ng
kushtet q€ partia n€ pushtet pérfitoi nga pérdorimi i burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji e ndalon p&rdorimin e burimeve shtetérore pér géllime t& fushatave t& kandidatéve né& zgjedhije,
pot i lejon ata q& b&jné fushaté qé t€ kryejné detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés. Konkretisht, pak kohé
para periudhés s& fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri u angazhuan né aktivitete zyrtare,
béné inspektime té disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar n€ pérgjithési né avantazh t& partisé€ né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi.>

Me ligj, pér katér muaj para dités s& zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga i cili pérfitojné segmente specifike t& popullsisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika t&€ miratuara para késaj periudhe guan né pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj periudhe u mbajtén disa aktivitete me p&rmasa t&€ médha.>* Mé 9 maj, me
qé€llimin, n€ dukje, q& t€ ndikonte tek zgjedhésit, qeveria vendosi t& falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t€ kufizimeve t&€ vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba t& vendosura fermeréve dhe
blegtoréve n€ periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shtetérore jané té
detyruara t& raportojné né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités s& zgjedhjeve, t& cilat
KQZ-ja mund t& vendosé t’i ndalojé si shpérdorim t& mundshém té burimeve shtetérore. Nga 4,522

el MVZ-ja e ODIHR-it vézhgoi 44 aktivitete fushate, nga (& cilat 69 nxirmin né pah folése gra. 67 e kétyre aktiviteteve

ishin t& aksesueshme pér personat me aftési t€ kufizuara, por n& asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuhén e shenjave.
ME 14 prill, Zévendéskryeministrja Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-s&: “Vjedhin, vrasin, shpifin e
mallkojn&”; Mé 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu refervar aleatéve t&€ Ramés: “Soji juaj do t& shpallet terrorist vend
né toké nuk do t€ keté pér ju™; mé 24 prill. z. Berisha akuzoi z. Rama dhe znj. Balluku pér orkestrimin e nj& “gllabérimi
mafioz toke™. Agron Shehaj, drejtuesi i Partisé Mund&sia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtuesin e Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime p&rmes marréveshjesh té brendshme ng kapacitetin e tij si avokat. N& pérgjigje té kétyre akuzave,
sipas raportimeve mediatike, z. Lapaj depozitoi njé padi pér shpifje.

Pér shembull, mé 18 prill, Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e qeverisé né Spitalin
Rajonal t& Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Zévendéskryeministrja dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoi projektin e ri 1€ gazifikimit né qytetin e Korgés. Mé 28 prill, Ministri i Brendsh&ém prezantoi njé projekt t&
ri pér prodhimin e mjeteve ushtarake. Gjithashtu, Kryeministri béri njé tur & Spitalit t& saporinovuar Bashkiak &
Mirdités mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik né& Vior# mé 27 prill, kantierit t& ndértimit té njé shkolle t& re n& Tirané mé 28
prill, prezantoi ndértimin ¢ njé godine & teknologjisé modern n& Shkoz# mé 28 prill, dhe promovoi investimet né
rajonin e Gjirokastrés mé 3 maj.

Njé Vendim i Késhillit t& Ministrave té 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri nj& bonus né pranveré bashké me
pensionin e tyre mujor. Shpérndarja ¢ pagesés prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh (50 euro), né
varési 1€ nivelit (¢ pensionit, filloi mé 1 mars. Projektet e buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 gé filluan fill para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore pérfshinin: punime rrugésh né Durrés, Himaré, dhe Librazhd; ftesé pér tender
né Himarg, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione né Lezhé, Klos, dhe Tirana. Aktivitetet e médha ose me
shumé vizibilitet pgrfshinin aktivitete si Panairin e Turizmit té muajit mars n& Berlin, ku morén pjesé disa ministra
dhe Kryeministri dhe q& u raportua gjerésisht, si dhe segmentin shqgiptar t& aktivitetit té ¢iklizmit Giro d 'Italia q& ishte
planifikuar t& zhvillohej nga ¢ deri né 11 maj, q& pérkoi me heshtjen zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve.
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aktivitetet zyrtare t€ regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete q€ kishin t&
bénin me shpérdorimin e burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit t€ saj pér
shqyrtimin e t& gjitha aktiviteteve t& raportuara dhe gasjes s€ saj t&€ ngusht& né interpretimin e ligjit né
kété aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht n€ pérputhje me dispozitat ligjore,
numri i madh i tyre i dha mundési partisé né pushtet t'1 shfrytézonte pér qéllime fushate, sidomos né
zonat ku zyrtaré t& larté t& qeverisé shérbyen si koordinatoré t& PS-sé.>® Pérdorimi i gjeré i kétyre
aktiviteteve publike pér qéllime zgjedhore, pérforcoi edhe mé shumé avantazhin e padrejté t& partis€ né
pushtet, dhe e mjegulloi vijén ndarése mes shtetit dhe partisé, né kundérshtim me paragrafin 5.4 t&
Dokumentit t& Kopenhagenit t&¢ OSBE-sé té vitit 1990.%¢

KQZ-ja mund t’i hetojé shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose n€ bazé& t&€ ankesave
té paragitura online ose nga ¢do palé ¢ interesuar. Nga 139 ankesa té tilla t& marra nga KQZ-ja, njé pjesé
e konsiderueshme kishin t& b&nin me burimet shtetérore, shtrimin e rrugéve, partneritetet e ndaluara
publik-privat dhe fillimin ¢ dhénies s& asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderét e prokurimit
publik, t& béra né lidhje me titullarét e institucioneve publike, kryetarét e bashkive dhe ministrat. Né
shumicén e vendimeve t€ marra deri mé 9 maj pér kéto ¢éshtje, KQZ-ja konstatoi se, duke gen€ se
buxhetet ishin caktuar g& p&rpara se té fillonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
té ligjit, dhe né 37 raste, KQZ-ja nuk nisi hetim administrativ. Ng total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 t& ankesave deri né ditén e zgjedhjeve. Mungesa e njé procedure t€ pérshpejtuar pér shqyrtimin
e ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual t&€ hetimit dhe vendimmarrjes né lidhje me
kundérvajtje administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

Né MVZ-né¢ ¢ ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas t€ cilave punonjésve té
bashkive u behej presion nga eprorét pér t& marré pjesé ose pér t& mbéshtetur fushatén e PS-s&.’
Megjithése PS-ja organizoi njé séré aktivitetesh fushate q& kishin n& gendér graté, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqetésime se disa nga pjes€émarrésit ishin aty, sepse ishin udh&zuar nga
punédhénésit e tyre né sektorin publik q¢ t& mermin pjesé.’® Shumé bashkébisedues t& MVZ-sg sé
ODIHR-it ngritén shqetésime rreth ndikimit té rrjeteve t& patronazhimit né t& gjith¢ vendin, duke
pretenduar se pér t€ siguruar vota, ata pérdornin si mjet premtimet pér punésim né€ sektorin publik,
favore administrative dhe leje t& ndryshme. MVZ-sé s& ODIHR-it ju raportuan edhe raste zgjedhésish
qé€ pretendonin se kishin frik& nga hakmarrja nése shiheshin n€ aktivitete t& partive opozitare dhe raste
t¢ intimidimit & kandidatéve t& opozités dhe t& disa kandidatéve t€ partisé né pushtet.’® Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht t& prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

as Numri mé i madh i aktiviteteve ishin né bashkité e garkut t& Fierit, ku Zévendéskryeministrja ishte drejtuese politike

¢ PS-s&, njé numér i madh aktivitetesh u regjistrua edhe né Lezhg, drejtuar nga Ministri i Drejtésisé dhe né Gjirokastér,
drejtuar nga Ministrja e Turizmit. N& bashkité e drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose njé numéri kufizuar
aktivitetesh té tilla.

NE paragrafin 5.4 t€ Dokumentit t¢ Kopenhagenit t€ vitit 1990, shtetet pjes€émarrése &€ OSBE-sé u angazhuan pér njé
“ndarje t& qarté mes shtetit dhe partive politike”.

Pretendime dhe raporte t& dorés s& par& pér presion ndaj punonjésve té bashkive nga eprorét pér t& marré pjesé né
aktivitete t& fushatés té PS-sé pati né Durrés, Fier, Has, Korgé, Peshkopi, Shkodér, Tirana, dhe Vioré. Pretendime pér
presion ndaj punonjésve 1€ bashkive pér 1€ marré pjesé ose pér t& mbéshtetur fushatén e PS-sé, duke pérfshiré edhe
financiarisht, u béné né Devoll, Elbasan, Gjirokastér, Korgé, Lezhé, Puké, Shkodér, dhe Tropojé. Akuzat p&r ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér té dhéné informacion rreth familjaréve ose miqve € tyre q€ jetojné jashté
shtetit u ngritén n& Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Kor¢#, Lezhg, Shkodér dhe Tirangé. M& 7 maj né Elbasan, gjaté
tubimit pérmbyllés té Partisé Demokratike, Misioni i Vézhgimit t& Zgjedhjeve i ODIHR-it u informua nga zyrtarét e
partisé se pjesémarrésit ishin dérguar me autobuzé nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

NEé 16 aktivitetet e organizuara nga PS-ja pér graté, q& u vézhguan nga MVZ-ja e ODIHR-it, shumica e pjes€émarrésve
ishin punonjés té sektorit publik. N& katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés e informuan MVZ-né e ODIHR-
it se merrnin pjesé né ato aktivitete me udhézimin e punédhénésve pérkatés.

Raportime t& dorés s¢ paré pér kércénime u béné né Berat, Durrés, dhe Fier. Pretendime pér mosmarrje pjesé né
aktivitetet e partive opozitare nga frika e hakmarrjes pati né té gjithé vendin, sidomos né Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Lezhe, Korgé, Kukés, dhe Tirang, ku kéto raste v raportuan né ményré konkrete dhe t€ hollésishme. Pérveg kisaj, u
raportuan akuza pér intimidim t& votuesve nga policia né Fier. M& 4 maj, anétaré t€ familjes sé njé kandidati t€ PS-sé&
u kércénuan né Lezhé
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pér t€ votuar pér PS-né ishin komunitetet ¢ marxhinalizuara. Kjo bie ndesh me standardet
ndérkombgétare, sipas t¢ cilave zgjedhésit duhet t& jené & liré, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré € panevojshime.®

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®! Njé numér
bashkébiseduesish ¢ MV Z-sé s¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
t¢ organizuar n€ disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana e grupeve t& krimit té organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéheré, edhe ndaj kandidatéve.5

Fushata né rrjetet sociale nuk éshté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet rreguliator t&
ngarkuar me ligj pér monitorimin e aktiviteteve t& fushatés né rrjetet sociale dhe pér & identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo € shfagjes sé sjelljeve joautentike.®* Megjithaté, KQZ-
ja ngriti nj€ njési 1€ posagme pér monitorimin e llogarive né rrjetet sociale té 50 institucioneve publike
gjaté fushatés dhe e trajnoi k&€ njési lidhur me identifikimin e keqinformimit né lidhje me zgjedhjet.
NE bazé t€ kétij monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj, KQZ-ja konstatoi 10 postime t& institucioneve
publike q& ishin potencialisht n€ shkelje t& ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. N& disa raste
t€ ngjashme t€ paraqitura n€ KQZ né lidhje me pérdorimin ¢ llogarive zyrtare t€ institucioneve publike
pér fushaté, KQZ-ja zgjodhi t& ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t'u koordinuar me
platformén Mefa, por kjo nuk ¢oi né ngritjen e njé mekanizmi pérmes & cilit KQZ-ja t¢ mund &
identifikonte p&€rmbajtje g€ mund t& ishin manipuluese apo qé t€ kérkonte hegjen e pérmbajtjeve té
caktuara nga kjo platformé.® Fusha e mbulimit dhe efikasiteti né pérgjithési i monitorimit nga KQZ-ja
t€ fushatés online mbeti i kufizuar.

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja e ODIHR-it ndoqi aktivitetet e fushatés s& 23 llogarive té partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.®® Kandidatét u angazhuan
né ményré aktive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shpérndaré
pérmbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjithése shumica
e partive politike nénshkruan para fushatés Kodin e Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshirg edhe
PD-né dhe PS-ng, disa kandidaté shpémdané pérmbajtje pérgarése, diskriminuese dhe maniputuese.%6
Disa organizata t&€ shoqéris¢ civile monitoruan fushatén né rrjetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t& Gazetaris€ Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh t& koordinuara joautentike pér t&
amplifikuar angazhimin n€ ményré artificiale, sidomos té ilogarive t& paléve té treta qé shpérndanin

Shih paragrafin 19 t¢ Komentit t& Pérgjithshém 25 té vitit 1996 deri né nenin 25 1& ICCPR-s#, ku thuhet se “[plersonat
me (€ drejté vote duhet t€ jen€ € liré pér té votuar pér cilindo kandidat [..] dhe pér t& mbéshtetur apo kundérshtuar
qevering, pa ndikimi t€ panevojshém dhe pa shtréngim t& asnjé lloji g€ mund té shtrembérojé ose t& pengojé shprehjen
e lirg 1& vullnetit t¢ zgjedhésit.”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u b&né né Elbasan, Korgé, Mirditg, Shkodér, dhe Tirang.

Kéto pretendime iu béné MVZ-s& s& ODIHR-it né Durrés, Elbasan, dhe Tirané, personi i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup té organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetaris& Investigative (BIRN) zhvilloi nj& trajnim pér KQZ-né né lidhje me
metodat e monitorimit 1& gjuhés sé urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né rrjetet sociale. Shih seksionin 11.3 &
Raportit Shpjegues t& Deklafatés Interpretuese té Komisionit t&€ Venecias t& vitit 2024 mbi Kodin e Praktikés s& Miré
né Céshtiet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale.

NE pérgatiyjet pér zgjedhjet, mé 16 prill, KQZ-ja organizoi njé takim me pérfagésuesit e platformés Meta. MVZ-jae
ODIHR-it kontaktoi Meta-n pér 1€ diskutuar aktivitetet ¢ saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk meri pérgjigje.
KQZ-ja deklaroi se monitoroi llogarité e kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara politike.

Pér shembull, Kryeministri Edi Rama béri njé postim nga fushata e tif mé 18 prill n& Dibér, ku tha: “gjysma e burrave
né vend jané ¢yryké”. Né njé postim nga njé takim i datés 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha: “Nése
duhet 1€ zgjidhni mes BE-sé& dhe kénetés, dhe ju zgjidhni kénetén, do t& thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua n€ ményré (¢ peérséritur kundérshtarit & tij, z. Berisha si ‘buf kénete’, dhe drejtuesve
1€ tjeré 1€ opozités si ‘krijesa té kénetés’. Nga ana tjetér, z. Berisha iu referua z. Rama ai ‘Anti-Krisht', ‘monstér’,
kurse geverisé si “narko-diktaturé’. Z. Rama pérdori shpesh video t& prodhuara me inteligjencé artificiale, ku vinte né
shénjestér z. Berisha.
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reklama postime gé godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrjetet sociale.”

Financimi i fushatés

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partit€ politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime (& kohéve té fundit, g€ prej 2020-&s nuk ka pasur ndon)é reformé gjith&pérfshirése.
Kuadrit ligjor aktual i mungon efikasiteti dhe mangésité e tij ndikojn€ negativisht né transparencén ¢
financimit t& fushatés dhe né barazingé e mundésive pér partité dhe kandidatét .

Partité politike mund t’i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet e veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. M€ 21 mars,
mjaftueshém né kohé para fushatés, KQZ-ja shpérndau 131,201,816 leké (aférsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé t€ rezultateve té zgjedhjeve t€ kaluara.
NE vitin 2025, kufiri i vetéfinancimit u ngrit nga 1 milion né 3 milion lek& (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshiré ato né natyré, éshté 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka njé limit pér shumén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet €
béhen pérmes njé llogarie bankare t& dedikuar. Pér huaté nuk ka ndonjé kufi specifik dhe as nuk jang t&
rregulluara me ligj, pér shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen e tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi t& dh&na pér donacionet, huaté apo kredité e marra, duke e
démtuar edhe mé& shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi t€ ndérmerrnin asnjé veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér t€ siguruar pérmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha e rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve qé nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri né fund té fushatés, duke pérfshiré edhe shpenzimet e béra para
periudhés zyrtare t& fushatés. Megjithaté, ligji nuk specifikon qarté se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet té& klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet t€ jen€ objekt i mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, cka bie ndesh me praktikat e mira ndérkombétare, 8

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partie apo koalicioni &shté 326,456,950 leké& (aférsisht 3.3 milion
euro).’ Ndryshimet ligjore t& 2025-6s nuk i pérfshiné shpenzimet e kandidatéve né kufirin e
shpenzimeve pér partité dhe nuk vendosén njé kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshllgk
ligjor mund t& lejojé anashkalimin e kufirit t€ shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe llogaridhénien dhe duke krijuar mundési pér njé avantazh joproporcional té
partive mé t&€ médha.” Shpenzimet pér aktivitetet online t& fushatés duhet g€, parimisht, t& pérfshihen
né shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe té raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin e & gjitha shpenzimeve t& mundshme t& fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i méparshém 1 ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat online, reklamat politike t€ paguara né
platformat e rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve té treta nuk jané t& rregulluara qarté, gjé€ q€ mund

T

Shih artikullin e 5 majit né raportin e BIRN-it.

Paragrafi 262 i Udhézimeve t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias t& vitit 2020 pér Rregullimin e Partive Politike
“Legjislacioni duhet 1& ofroj& udhézimet t& qarta né lidhje me cilat aktivitete jané 1& ndaluara gjat& fushatés para-
zgjedhore, dhe & ardhurat dhe shpenzimet e pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet t'i nénshtrohen
shqyrtimit dhe sanksioneve t& duhura.”

Pér kéto zgjedhje, limitet e shpenzimeve pér fushaté u rritén tre deri pes€ her# krahasuar me shumén mé t€ madhe t&
marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragrafi 19 i the Komentit t& Pérejithshém Nr. 25 & ICCPR-sé thoté se “kufizimet e arsyeshme t€ shpenzimeve té
fushatés mund té justifikohen né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér € garantuar moscenimin e zgjedhjes sé liré &
zgjedhésve ose mosshtrembérimin e procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale né emér té cilitdo kandidat
apo parti”. Paragrafi 248 i Udhézimeve t& Pérbashkéta 18 ODIHR-it dhe Komisionit 1€ Venecias pér Rregullimin e
Partive Politike té vitit 2020 thotg “Eshté e arsyeshme pér njé shtet g€ t€ pércaktojé kriteret pér shpenzimet zgjedhore
dhe njg kufi pér shpenzimet maksimale pér pjesémarrésit né zgjedhje.”
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té ¢ojé né pérdorimin e pakontrolluar t& fondeve né fushaté.”' Kéto boshllége mund t'i hapin rrugén
pérdorimit t€ fondeve t& paligishme dhe t& pagjurmueshme, si dhe anashkalimit t& rregullave né fuqi.

Kandidatét jané t€ detyruar t&€ dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés p&rmes njé Platforine
elektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare e rezultateve. Mungesa e
raportit € ndérmjetém financiar para dités s¢ zgjedhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhésit nga
informimi n€ kohg dhe bie ndesh me praktikén ¢ miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyrjen
e financimit t& fushatés.” Bashkébisedues t& ndryshém t& MVZ-sé sé ODIHR-it shprehén shgetésime
lidhur me disa kufizime teknike t& platformés online t& KQZ-sé dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin ¢ t¢€ dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje t&
vazhdueshme nga KQZ-ja n€ lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpallja e
rezultateve. KQZ-ja duhet t€ emé&rojé audituesit pér shqyrtimin e kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
t&€ ODIHR-it shprehén shqetésime né lidhje me kapacitetin ¢ audituesve pér identifikimin e financimeve
t€ paligjshme ose shpenzimeve t& padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén onfine.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i lajmeve né dispozicion t& zgjedhésve cenohen nga fakti g&
shumica e mediave varen nga financime jotransparente t€ interesave politike dhe interesave t& biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat geveritare. Pérgendrimi i pronésisé sé medias e cenon edhe mé
shumé pluralizmin e burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare.” Sipas disa
bashkébiseduesve t& MVZ-sé s&€ ODIHR-it, fakti g¢ disa prej agjencive t& réndésishme t& marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté € t& ardhurave nga reklamat, ndérkohé g&
mungesa e matjeve t&€ besueshme t€ audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe té pérgjegjshme
té reklamave publike.™ Shumica dérrmuese e organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése & PS-sé
né pushtet.”” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shqiptar (RTSH) nuk konsiderohet se gézon
audiencé t&€ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit & organeve drejtuese st t&¢ RTSH-s&, ashtu
edhe t& Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésiné e tyre de facto.™

i Sipas t€ dhénave nga Meta Ad Library, nga 11 prilli deri mé 11 maj, partité, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan

giithsej 21,410,830 lek2 (217,870 euro) pér reklamat politike. "Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 leké (27,950 euro),
Partia ¢ Bashkimit p&r &€ Drejtat ¢ Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), Lévizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro). Ndér kandidatét, llogaria me shpenzimin mé t& lané ishte ajo ¢ Agron Shehajt, liderit t& Partis& Mundésia, me
1,909,780 leké (19,430 euro), Belind Kélligi i PD-s¢ me 763,100 leké (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-s¢€ me
748,960 leké (7,620 euro.

Neni 7.3 | UNCAC thoté se shtetet marrin masa “pér rritjen e transparencés né financimin e kandidatéve garues”.
Paragrafi 247 i Udhézimeve t& Pérbashkéta 1& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias pér Rrecullimin ¢ Partive
Politike t& vitit 2020 thot& se “Zgjedhésit duhet t& kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéng
partive politike, pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe &shté njé mjet pér t’i béré partité q& t& japin llogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 qé thoté se “Eshté praktiké e miré qé& t& kérkohen kéto raporte: [..JRaportet & u japin
organeve mbikéqyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me té ardhurat dhe shpenzimet e partive dhe
kandidatéve pér fushaté disa dité para dités sé zgjedhjeve”

Sipas Monitorimit 1€ Pluralizmit Mediatik & vitit 2024 t¢ Institutit t¢ Universitetit Evropian, katér pronarét kryesoré
né tregun ¢ transmetimit kontrollojné 72 pér qind t& 1€ ardhurave dhe 87 pér gind 1€ audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
1€ Pérgjithshém Nr. 34 t& Komitetit & t& Drejtave t& Nieriut 1& OKB-s& (UNHRC) parashikon qé shtetet palé &
ndérmarrin masat e duhura “pér ¢ parandaluar dominimin apo pérqendrimin e panevojshém t& mediave pérmes
grupeve mediatike t€ kontrolluara privatisht né situata monopoliste gé¢ mund # démtojné shuméllojshméring e
burimeve dhe piképamjeve.”

Shih gjithashtu vierésimin nga Kryetari i Shogatés sé Gazetaréve Shqiptarg,

Sipas Rrjetit Ballkanik te Gazetarise Investigative (BIRN), mes 10 stacioneve mé & médha televizive (bazuar né
deklaratat financiare) TV Klan dhe Top Channel zén€ 64 pér qind t€ tregut. | vetmi stacion televiziv mes kétyre 10,
qé perceptohet se €shté né linjé me PD-ng, Syri TV, né vitin 2023, “vier#sohej se kishte 1.7% & t& ardhurave totale (&
tregut televiziv, ose 113 milion leké. T€ ardhurat ¢ dek!aruara rané me 22% krahasuar me 2022-shin.”

ME 6 shtator 2024, Drejtori i RTSH-sé dha doréheqjen pas shqetésimeve (€ neritura rreth pozicioneve qé kishte
mbajtur me PS-né né & shkuarén. Mg 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Késhillin Drejtues & RTSH-sé pér
parregullsit€ né pérzgjedhjen e drejtorit t& ri t€ RTSH-sé. Nj& Késhill i ri Drejtues v emérua mé 17 mars, i cili zgjodhi
drejtorin e ri mé 25 prill 2025.
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét ¢ mediave né€ autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaréve, ndikon negativisht né informacionet qé i vihen n& dispozicion publikut. Pérveg késaj,
gazetarét ekspozohen né ményré t€ pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.” Gjithashtu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfaqésuesit e geverisé,
pérfshiré edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim t&€ numrit t& konferencave pér shtyp t& organizuara, si
dhe pér moslejim té gazetaréve né disa raste né aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.”™ Mbulimi editorial i lajmeve zévendé&sohet shpesh nga materiale & pérgatitura nga
organet geveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia e Medias dhe Informacionit (AMI), né
varési t& Kryeministrisé, i centralizon dhe filtron informacionet e nxjerra rreth qeverisé dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike t& financuara nga shogéria civile dhe nga donatorét
ofrojné gazetari investigative dhe n€ interes t€ publikut, por jané prekur nga shkurtimet sé fundmi t&
fondeve ndérkombétare.®

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e liris€ s& fjalés. Megjithatg,
pavarésisht nga rekomandimet e méparshme t€ ODIHR-it, shpifja vazhdon t€ mbetet vepér penale. Nj&
numér i konsiderueshém ¢éshtjesh gjyqésore civile dhe penale jané hapur vitet e fundit kundér
gazetaréve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes s€ publikut
(SLAPP), kundér gazetarévc.s'

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon g€ t€ gjitha lajmet t€ jené objektive dhe té paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga ¢faré kérkohet nga angazhimet e OSBE-sé, nuk parashikon mbulim té barabarté
né edicionet informative pér partité joparlamentare né njé€ mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
t0.82 M& 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok, ndalim g& nuk &sht& né
pérputhje me standardet ndérkombétare.®® Sipas disa bashkébiseduesve t&¢ MVZ-sé s&é ODIHR-it, Ky
ndali pati edhe nj& ndikim tjetér t€ d€mshém ndaj aftésise sé t& gjithé kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre té partive joparlamentare, pér t&€ béré fushaté né kushte té barabarta.

i Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Liring e Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé s& medias né vitin 2024. Mg

27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen ¢ Gazetaréve u béri thirrje zyrtaréve publiké, duke pérfshirg edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t't dhéné fund gjuhés abuzive dhe sjelljes inttmiduese ndaj gazetaréve. ME 26 mars 2025,
safejournalists.net raportoi nj& sulm fizik t€ kryer s& fundmi ndaj njé& gazetari nga njé zyrtar n€ Tirané.
Paragrafi 13 i the Komentit t& Pérgjithshém 34 t&¢ UNHRC:sé thoté se “[kJomunikimi lirshém i informacionit dhe
ideve rreth géshtjeve publike dhe politike mes qytetaréve, kandidatéve dhe pérfagésuesve € zgjedhur éshté thelbésor.
Kjo nénkupton qé& 8 ket# shtyp t& liré dhe media t€ tjera q&€ kané mundésiné t& komentojné pér ¢éshtje publike pa
censuré dhe pa kufizim, si dhe i€ informojné opinionin publik.”
NE tetor 2021, pikérisht para se AMI t& niste punén, gjashté organizata mediatike ndérkombétare béné thirrje q& té
anulohej ngritja e saj, pasi mund “t& pérdorej pér t& konsoliduar edhe mé tej kontrollin mbi rrjedhén e informacionit
publik™.
Sipas Qendrés pér Gazetari Cilésore, gjashté projekte té financuara nga Departamenti i Shtetit i SHBA-s& u pezulluan
ose u ndérprené. Ndér to ishin Rrjeti Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe
programi televiziv investigativ *“31 minuta”, i transmetuar né t& gjitha televizionet kryesore.
Njé studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 ¢éshtje civile pér shpifje né vitin 2023.
Partité qé fituan mbi 20 pér qind t& vendeve n& zgjedhjet e méparshme parlamentare duhet t&¢ marrin dyfishin e
mbulimit n& lajme krahasuar me partité e tjera parlamentare. Mbulimi i partive jashtéparlamentare &sht€ né
diskrecionin e transmetuesve, por nuk mund t€ tejkaloj€ mbulimin e dhéng pér partité parlamentare g& kan& mé pak
se 20 pér qind té vendeve. Paragrafi Dokumentit té Kopenhagenit &€ OSBE-s¢ t& vitit 1990 kérkon q& Shtetet
pjesémarrése té “Sigurojné gé asnjé pengesé ligjore apo administrative 1€ mos qéndrojé né& rrugén e aksesit 1€
papenguar dhe jo-diskriminues né media pér t& gjitha grupimet politike dhe individét q&€ déshirojné & marrin pjesé né
procesin zgjedhor™.

e Paragrafi 43 i UN Komentit t& Pérgjithshém Nr. 34 t& Komitetit t& t€ Drejtave t& Njeriut t& QKB-s¢ (UNHRC)
pércakton se ¢do kufizim mbi faget e internetit, blogjet apo platformat e tjera té komunikimit onfine duhet € jeté i
kufizuar ngushté dhe i lidhur posacgérisht me pérmbajtjen. Ndalesat e gjera apo t€ pérgjithshme, “ndalesat totale”, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, pérfshiré ofruesit ¢ sh&rbimeve té internetit apo motorét e kérkimit, jané né
kundérshtim me standardet ndérkombétare pér liring e shprehjes. Tre organizata t& shogérisé civile e kontestuan kété
vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars.
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Sipas shumicés sé& bashkébiseduesve t€ MVZ-sé s&¢ ODIHR-it, matenialet filmike pér edicionet
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike. N& stacionet televizive té monitoruara nga MVZ-
ja e ODIHR-it, asnjé prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i tilié, si¢ ké&rkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndérmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.®
Gjithashtu. disa bashkébisedues t&¢ MVZ-sé s&€ ODIHR-it raportuan se disa intervista me disa kandidaté
t€ transmetuara né€ programet e aktualitetit kishin gené t€ paguara, né€ shkelje té ligjit. Materialet filmike
t¢& prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né edictonet informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar, &shté
de facto i1 barabarté me reklamat politike dhe v€ né disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Monitorimi i MVZ-sé sé¢ ODIHR-it tregoi se n€ dy stacionet televizive t&€ monitoruara, PS-ja mori mé
shumé mbulim & fushatés né edicionet informative sesa PD-ja — ASHM.*> Né RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér gind.% Mbulimi, né 83 pér gind té rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekteve t€ tjera nuk mori mé& shumé se 5 pér qind t&€ mbulimit n€ ndonjé prej stacioneve televizive t€
monitoruara. Megjith&se disa programe debati u transmetuan rregullisht, ato nuk solién kandidaté shumé
t€ njohur apo drejtues partish nga parti t€ ndryshme. RTSH-ja p€érmbushi detyrimin e saj ligjor t& ofrimit
té minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partit€ dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né€ mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri q€ zgjedhésve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen € mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative t€ pasuara
nga mundésia pér ankimim gjyqésor. Vézhguesit mund té ankohen vetém pér mosmarrje t€ akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund té€ ankohen vetém pér pé€rjashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
gjykatave té rretheve. Kjo qasje e ngushté lidhur me legjitimitetin e ankimit &shté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé &€ gjeré n€ zgjidhje
ligjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore.®’

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesat ndaj vendimeve t€ KQZ-sé dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve, t€ cilat duhet t€ gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé t&€ KQZ-s€, KAS-i mund edhe t€ vendosé sanksione. Deri mé& 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
17 ankime ndaj vendimeve t& Komisionerit, t& cilat qé t& gjitha kishin t& bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit t& fushatés zgjedhore. N& 11 raste pranoi ankimimet, n€ dy raste prishi vendimet
e Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi n€ raportimin e
institucioneve publike lidhur me aktivitetet e tyre dhe neglizhencén e anétaréve t€ KZAZ-s€. Ankimimet

84 AMA (Autoriteti | Mediave Audiovizive) i dérgoi KQZ-58 raporte moniterimi ditore dhe javore, né pérputhje me

ligjin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionet e lajmeve dhe nuk vlerésonte tonin e mbulimit. Deri né ditén
e zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje t& rregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet e
opinionit publik. Nuk u morén masa lidhur me mbulimin ¢ barabarté né edicionet informative,

Nga 8 prilli deri mé 9 maj, Misioni i V&zhgimit t& Zgjedhjeve i ODIHR-it kreu nj& monitorim sasior dhe cilésor té
katér stacioneve televizive dhe tre mediave online & laymeve: RTSH, TV Kian, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe
panorama al, fapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk pérfshijné mbulimin e aktoréve politiké né cilésiné e tyre institucionale. Programet informative dhe ato &
debatit treguan mé shumé mungesé balancimi.

Paragrafi 5.10 i Dokumentit t& Kopenhagenit (& OSBE-sé t& vitit 1990 angazhon Shietet pjesémarrése 1€ ofrojné pér
1€ gjithé “mjete efektive pér ankimim kundéc vendimeve administrative, me qéllim garantimin e respektimit té 1&
drejtave themelore dhe sigurimin e integritetit ligjor.” Seksioni 11.3.3.f i Kodit t& Praktikés sé Miré né Céshtiet
Zojedhore t& Komisionit t& Venecias rekomandon: “T& gjithé kandidatét dhe 1€ gjithg votuesit e regjistruar né zonén
zgtedhore pérkatése duhet té kené t€ drejté ankimi. Mund t¢ vendoset njé kuorum i arsyesh&ém pér ankimet e votuesve
mbi rezultatet e zgjedhjeve”.
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e tjera nuk u pranuan. Procesi ge transparent, t& gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
piesémarrjen ¢ paléve t& pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht t& miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim t€ ngushté t&€ rregullave pér pérdorimin e burimeve administrative né
fushaté, duke e kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare t& fushatés,®® n& kundérshtim
me praktikén e mirg zgjedhore.*’

Kolegji Zgjedhor 1 Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) &shté autoriteti mé i
larté pér gjykimin e mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative t€ kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.’® Deri mé& 11 maj, Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.”' Seancat ishin publike, vendimet t& arsyetuara dhe t& publikuara n& fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesé.

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i [5 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e t& cilave jané
né kompetencén ¢ Prokurorit t& Pérgjithshém. Deri m& 11 maj, ka nisur procedimi penal né 25 nga 44
raste t&€ pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste t€ akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhe pengim t& subjekteve zgjedhore.”

lart€ publiké ose krimin e organizua. P&r heré t& paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé online pér raportimin e veprave penale zgjedhore.?® Deri mé& 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jané nisur 39 procedime penale, shumica e té cilave kang t& b&jné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur teté¢ procedime ex officio.
Bashképunimi midis SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shk&mbimin e informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin e
prioriteteve dhe u vilerésua pérgjith&sisht pozitivisht nga bashkébiseduesit e ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si nj& institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
q€ mund edhe t& kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shqetésime lidhur me
efikasitetin e policisé né trajtimin e veprave penale t€ lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rrjete t& krimit t€ organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fushatés).

Pjesémarrija e pakicave kombétare
Kushtetuta shqiptare parashikon t& drejta t&€ plota politike, civile dhe sociale p&r pakicat, dhe Kodi

Zgjedhor garanton t€ drejtén pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur pér té gjithé shtetasit shqiptaré
pavarésisht nga origjina etnike, raca, besimi fetar apo gjuha. KQZ-ja prodhoi materiale zgjedhore né

. Neni 91, paragrafi 1 i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund t&

pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve, 1€ partive politike ose 1€ koalicioneve né zgjedhje burime &
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues t€ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakton qart& njé periudh& kohore pér zbatimin e k&tij parashikimi, dhe KQZ-ja e
interpretoi até si 1€ zbatueshém veiém gjaté periudhés zyrtare nj€mujore té fushatés.

Neni 13 | Udhézimeve t& pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj keqpérdorimit té burimeve adminisirative
gjaté proceseve zgjedhore t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias t& vitit 2016 pércakton njé pérkufizim mé t€ gjeré
1€ procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat e shumta né t& cilat burimet administrative mund té kegpérdoren gjaté
g)ithé procesit zgjedhor, dhe jo vetém gjaté periudhés zyrtare té fushatés zgjedhore.”

Palét e treta me interes legjitim mund 1€ paragesin gjithashtu nj& ankim né gjykatén administrative t& shkallés sé paré

B

= Kéto kishin 1€ bénin me regjistrimin e partive politike, dizajnin e fletéve &€ votimit dhe pérdorimin e pajisjeve &

votimit dhe numérimit elektronik.

Pesé procedura jang regjistruar né Prokuroring e Fierit, katér né Elbasan, dy né Gjirokastér, Shkadér dhe Sarandé dhe
njé né in Korgé, Durrés, Vloré dhe Kukés. Teté u inicivan ex officio, 2 pas raportimeve nga qytetarét dhe 19 nga
policia.

Nga janari 2025 deri mé 7 maj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 51 prej & cilave pérmes platformés onfine
t€ SPAK, pjesa tjetér kryesisht nga policia dhe PD, dhe disa jané referuar nga Prokurori i Pérgjithshém.
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gjuhén e pakicave kombétare té njohura zyrtarisht, me pérjashtim t& pakicés egjiptiane (shih
administratén zgjedhore),” megjithése shumica e bashkébiseduesve t&¢ MVZ-s& sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpérmdané gjerésisht.”® Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime t&
pérdorimit t€ gjuhéve té pakicave. N&é fushaté nuk pati probleme té theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etniné dhe kandidatét e pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshyje qé prekin
popullatén n€ térési, me pérjashtim & nj€ numri t& vogél kandidatésh nga pakica greke qé béné fushaté
lidhur me té drejtat e prongsisé.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésiné t&€ mermin pjes€ lirisht si zgjedhés dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité kryesore kombétare, ashtu edhe me dy parti & pakicave kombétare né
koalicionin e udh€hequr nga PD-ja. Sipas disa bashkébiseduesve t&€ MVZ-sé s& ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual gé e bén t& detyrueshém daljen me kandidaté né t€ gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen e mandateve né parlament nga ana e partive t€ pakicave kombétare. Ata gjithashtu theksuan
se anétarét e komunitetit rom ishin pérgjithésisht té pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kété drejtim.% Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté t&
MVZ-sé s&¢ ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash.”” Vézhguesit e MVZ-sé s& ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin t&
paqarté pér vendndodhjen e sakté t&€ qendrave té€ tyre t€ votimit, pjesérisht pér shkak t&¢ komunikimit
zyrtar t& pamjaftueshém,”

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né t& gjitha
nivelet ¢ administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OSHC-t€ informuan MNVZ-né se mungesa e financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombétaré, uvli kapacitetin e tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér t& dérguar njé numér té
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund & caktojng
pérfagésues té pérhershém né KQZ. Subjektet zgjedhore mund t& caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV, duke pérfshirg edhe pér fletét e votimit nga jashté vendit.

Dita e zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e qeté dhe u menaxhua n€ ményré transparente, por né shumé
vende me mosrespektim t& procedurave gjaté hapjes dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. Né pérgjithést, vézhguesve iu dha akses i mjaftueshém pér t& monitoruar té
gjithé procesin. Numri i madh i ndryshimit t€ voné t& disa ané&taréve t&€ eméruar nga partité politike né
Komisionet e Qendrave t&€ Votimit (KQV), madje edhe n€ prag t& zgjedhjeve, pati ndikim negativ né
respektimin e procedurave t€ votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes sé¢ KQV-ve. Né
orén 20:00 né ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér gind.

5 Ligji pér Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombétare, né fuqi q¢ nga viti 2017, njeh pakicat kombétare arumune, boshnjake,

bullgare, egjiptiane, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

KQZ-ja e informoi MVZ-n¢ e ODIHR-it se posterat n& gjulién maqedonase ishin vendosur krahas atyre né shqip né
QV-té e Pustecit, dhe né greqisht né QV-té e Dropullit dhe Finigit. Video edukative pér votuesit u pérkthyen ng teté
gjuh& pakicash pér rrjetet sociale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan né teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan né Komitetin Shtetéror pér Pakicat Kombétare, pér t'u shpérmdaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfaqésuesit e tyre.

Pér shembull, sig u raportua né Tiran€. Megjithaté, KQZ-ja bashképunoi me Prezencén e OSBE-sé né Shqipéri pér 18
mbajtur takime informuese me anétaré (& pakicave rome dhe egjiptiane né disa bashki.

i Kjo u raportua né MVZ-né ¢ ODIHR-it né Korgé dhe Tirang,

8 Kjo v raportua né MVZ-né e ODIHR-it n& Tirané.
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen n€ 122 gendra votimi, duke e vlerésuar procesin negativisht né njé té tretén e
rasteve. Numri i madh i vlerésimeve negative ishte kryesisht pér shkak té mosrespektimit t& disa
procedurave. Né shumicén ¢ gendrave t€ votimit t&€ vézhguara, votimi filloi me vonesg, ku n€ 28 prej
tyre vonesa tshte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t& problemeve teknike ose mungesés s€ materialeve.
NE 26 raste, anétarét ¢ KQV-ve nuk ishin t€ njohur me procedurat e hapjes, dhe né 17 raste, té
pranishméve nuk iu demonstrua kutia e votimit bosh. Né 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
pér vendosjen e pajisjes pér identifikimin biometrik. Né 12 KQV, persona té paautorizuar jepnin
udhézime ose ndérhynin né€ punén e komisionit. N& gendrat e votimit elektronik, vézhguesit e MNVZ-
s€ raportuan se n€ shumé raste nuk u ndogén procedurat.

Né shumicén e rasteve, votimi u vilerésua pozitivisht. Megjithaté, né 4.6 pér qind t& 995 vézhgimeve,
nj& numeér i lart€, procesi u vlerésua negativisht, kryesisht pér shkak t& mangésive procedurale dhe njé
niveli presioni mbi zgjedhésit. Vézhguesit ¢ partive ishin & pranishém né 79 pér gind t&€ qendrave té
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér qind, dhe mungesa e tyre né shumé qendra
uli nivelin e mbikéqyrjes s& procesit. Né& total, 30 pér qind e anétaréve t& KQV-ve ishin gra, ndérsa
graté ishin kryetare t&€ KQV-ve n€ 25.5 pér gind t&€ qendrave t&€ votimit t€ vézhguara.

Vézhguesit e MNZHZ raportuan se né 23 pér qind t& qendrave t& votimit t& vézhguara, votuesit nuk
mund t€ identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet pér identifikim t&€ votuesve, dhe n& 24 pér qind €
qendrave t€ votimit nuk u kontrolluan gjithmoné pér shenja t&€ bojés n€ duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik pésuan defekte, duke shkaktuar ndérprerje né proces. Né 23 pér gind t& gendrave t& votimit
t€ vézhguara, shenjat e gishtérinjve t&€ disa votuesve nuk u lexuan si¢ duhet. Kodet e sigurisé nuk u
regjistruan né& Librin e Procesverbalit t&€ Mbledhjes s€ KQV-ve né€ 5 pér qind t€ rasteve té vézhguara.
Organizimi fizik i gendrave t€ votimit u vler€sua si i papérshtatshém pér votim n&€ 5 pér qind t&
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin e fshehtésisé s€ votés, e cila né 12 pér qind
té gendrave t& votimit t& vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia ¢ votés u komprometua
gjithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve té partive ose t€ anétaréve t& KQV-ve. Votimi né grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua né 11 pér qind t€ gendrave t€ vizituara dhe votimi pérfaqésues, shpesh pér
anétaré t€ familjes, né 3 pér gind. Kuptimi i votuesve pér procedurat e votimit u vlerésua negativisht né
13 pér qind t&€ vEzhgimeve, duke treguar pér nevojén e shtuar pér edukim t& votuesve mbi procedurat e
reja t€ votimit pas futjes sé€ listave preferenciale.

Gjaté gjithé dités u vézhguan disa raste shkeljesh t& réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ véreiti
tension ose frik€sim né€ 4 pér qind t&€ qendrave t€ votimit t& vizituara, q&€ shpesh pérfshinte vézhgues ose
pérfagésues partie t€ cilét géndronin né hyrje t&€ qendrave t€ votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin n& punén e KQV-ve. Persona té paautorizuar, pérfshirg aktivisté partiaké, ishin t€ pranishém
né 2 pér qind t€ vendeve t€ vizituara dhe ndérhynin né disa raste. N& 2.4 pér qind t&€ gendrave t& votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin t& votonin pér nj€ kandidat t€ caktuar, pérfshiré pretendime pér
blerje votash. N& 3 pér qind t€ qendrave t€ votimit, vézhguesit raportuan pér persona t€ paautorizuar qé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes s€ votimeve, KQZ raportoi se rastet qé€ lidhen me
pesé incidente jané referuar né& prokurori: dy né Tiran€ dhe nga njé€ n€ Elbasan, Kor¢é dhe Berat.

Né lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né prgjithési procesi
kaloi pa probleme t&€ médha, disa shqetésime ishin t& dukshme. Shumé votues dukeshin t€ panjohur me
ményrén e pérdorimit t& pajisjes sé votimit. dhe shumé prej tyre nuk asritén té votojné brenda kufirit té
kohés prej tre minutash. Disa anétaré t&€ KQV-ve dhe operatoré t€ teknologjisé€ nuk ishin té trajnuar né
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin gartési pér rolet e tyre. N& disa vende t&
vézhguara, votuesit nuk mundén té votojné né ményré t& pavarur, dhe u ofrua ndihmé atyre g€ e ké&rkuan,
ndérkohé& qé mbipopullimi pér shkak t€ kohés qé mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésiné e
VOtEs.
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Nuk kishte aksesueshméri t€ mjaftueshme pér personat me aftési t€ kufizuara né 50 pér qind té qendrave
té votimit t€ vézhguara. Numri i madh i gendrave t€ votimit g€ ishin té paaksesueshme pér votim té
pavarur tregon qarté nevojén e madhe pér pérpjekje t& métejshme pér té€ siguruar aksesueshméri pér té
gjith€ votuesit. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda gendrave t€ votimit u pa si jo ¢ pérshtatshme
pér personat me aftési t€ kufizuara né 24.4 pér qind t&€ gendrave té vizituara. Kjo, s¢ bashku me
mungesén e njé ményré votimi pér votuesit g€ jané té detyruar t& qéndrojné né shtépi, g€ jané &€ shtruar
né spital apo me probleme me lévizjen. mund t€ ket pasur njé ndikim negativ né pjesémarrjen e tyre.

Mbyllja e gendrave t€ votimit u vierésua pozitivisht nga vézhguesit e MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-t& ndogén procedurat e mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione. Vézhguesit e MNVZ-sé€ raportuan shumé pozitivisht pér pranimin ¢ materialeve n€ Qendrat e
Numérimit t& Votave, megjithése pati mbipopullim n&€ 10 nga 50 gendrat € vézhguara. Transmetimi i
rezultateve t€ votimeve elektronike nga pajisjet direkt tek KQZ-ja né€ mbyllje (€ procesit t& votimit u
shty pér shkak t&€ nj¢ kérkese nga PD-ja pér (&€ mos transmetuar votat elektronike né mbyllje t& votimit,
pér té shmangur njohjen e rezultateve t€ parakohshme, duke treguar gjithashtu edhe munges€ besimi
tek sistemi. Pajisjet e votimit, bashké me kutité e fletéve t€ votimit g€ jan€ pjes€ e tyre, u dorézuan né
KZAZ-t& pérkatése n€ Tiran€ dhe Voré, ku u krye pilotimit, pér t€ filluar numérimin méngjesin e datés
12 ma;j.

Vézhguesit e MNVZ-sé kané raportuar nga 66 nga 93 Qendrat e Numérimit t€ Votave, dhe raportimi
vazhdon. Vé&zhguesit e vlerésuan negativisht procesin né 7 nga kéto 66 raste. Problemet n& pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste}, mbipopullimin (7 raste), mungesé€ t€ aksesit t€ ploté n€ proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit e partive (6 raste).

Megjithése procesi i numérimit vazhdoi né ményré€ té€ rregullt n& shumé qendra numérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me viefshméring ¢ fletéve t€ votimit né disa
gendra. Gjetjet fillestare bazohen n€ numérimin e 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-sé e vlerésuan
negativisht numérimin individual t€ votave né 8 raste, kryesisht pér shkak t€ mangésive procedurale dhe
mungesés s& transparencés, si mosnumérimi fillimisht i fletéve t& papérdorura té€ votimit,
mosdemonstrimi i fletéve t& votimit si duhet para kamerave t€ instaluara pér két€ géllim. Vézhguesve
té partive nuk iu dhané kopje té rezultateve né 19 raste, duke kufizuar transparencén. Pér 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit t& numérimit n& 89 vézhgime. N& Dibér dhe Elbasan, vézhguesit e MNVZ-sg raportuan se
zyrtarét e KQZ-s€ kishin shkuar n€ zoné pér t€ trajnuar anétarét e gendrave t€ numérimit n€ mesnaté,
para se t€ fillonte numérimi i votave, duke treguar mungesé trajnimi q€ ndoshta lidhet me zévendésimin
me vones€ t€ disa anétaréve t€ caktuar nga partit€. Njé vonesé né€ numérimin ¢ votave t€ VCV u vu re
n€ gendrén kryesore t&€ numérimit né Tiran€, pér shkak té€ njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve t& votimit

Versioni né giuhén angleze i kétij raporti éshté i vetmi dokument zyrtar,
Versioni i ofruar né giuhén shqipe éshté versioni jozyrtar i kétij raporti.
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INFORMACION PER MISIONIN & FALENDERIME

Tirang, 12 maj 2025 — Kjo Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake éshté rezultat i pérpjekjeve té
pérbashkéta té Zyrés s€ OSBE-sé pér Institucione Demokratike dhe t€ Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare t& OSE-s& (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare t&¢ Késhillit ¢ Evropgs (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PE). Ky vlerésim patt pér qéllim t€ shihte n&se zgjedhjet ishin n& pérputhje me
angazhimet e OSBE-sé, standardet e Ké&shillit t¢ Evrop&s dhe detyrime dhe standarde té tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin vendas.

Farah Karimi (deputete) u emérua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé s& OSBE-sé si Koordinatorja e Posagme
dhe Drejtuese e misionit té vézhguesve afatshkurtér t&¢ OSBE-s&. Ambasadori Lamberto Zannier &shté Shefi
i MVZ-s€ sé ODIHR-it, i dérguar g€ prej 2 prillit 2025. Bjorn Soder (deputet) €shté drejtuesi i delegacionit
té Asamblesé Parlamentare t& OSBE-sé. Simone Billi (deputet) €shté Shefi i delegacionit t& Asamblesé
Parlamentare t&€ Késhillit t& Evropés dhe Michael Gahler (anétar i Parlamentit Evropian) &shté Shefi i
delegacionit t& Parlamentit Evropian.

Secili prej institucioneve té pérfshira né kété Misin Ndérkombétar t& Vézhgimit t€ Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 t& Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar t& Zgjedhjeve. Kjo Deklaraté e
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit t& procesit zgjedhor. Vlerésimi pérfundimtar
i zgjedhjeve do t& varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave t€ tjera t& procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpalije e rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t&¢ ankesave dhe apelimeve t& mundshme
pas dités s& zgjedhjeve. ODIHR-i do t& nxjerré njé raport t& ploté pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
rekomandime pér pérmir&sime t&€ mundshme, né njé fazé t€ mévonshme. Asambleja Parlamentare e OSBE-
sé do ta paraqesé raportin n€ Sesionin e Pérvitshém né Porto n€ muajin korrik. PACE do t& paragesé raportin
e saj gjaté sesionit t€ saj t& qershorit 2025 né Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian pér marrédhéniet
me Shqipérin€ do t€ diskutojé rezultatet e misionit t& vézhgimit t& zgjedhjeve né takimin e tij né muajin
gershor

MVZ-ja e ODIHR-it pérfshin 16 eksperté n€ kryegytet dhe 26 vézhgues afatgjaté t€ shpérndaré né € gjithé
vendin. Ng ditén e zgjedhjeve, u dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 vézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér t& dérguar nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
e OSBE-s&, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja e votimit u vézhgua né 1,343 gendra
votimi. Numérimi i vézhgua né 97 gendra numérimi.

Vézhguesit déshirojné té falénderojn€ autoritetet pér ftesén pér vézhgimin e zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror t¢ Zgjedhjeve dhe Ministring e Punéve (& Jashtme pér asistencén. Ata déshirojng, gjithashtu, té
shprehin vlerésimin pér institucione € tjera shtetérore, parti politike dhe organizata t& shogérisé civile dhe
pér pérfagésuesit e komunitetit ndérkombeétar pér bashképunimin.

P&r mé& shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:

e Ambasador Lamberto Zannier, Shefi i MVZ-sé s& ODIHR-it, n& Tiran& ((+355 68 209 3925);

¢ Katya Andrusz, Z&dhénése ¢ ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, Késhilltar pér
Zgjedhjet i ODIHR-it né Varshavé (+48 697 990 989)

¢ Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare e OSBE-sé (+43 676 3200 568)

» Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACE (+33 6 50 39 29 40)

¢ Raffaele Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Politikat ¢ Jashtme
(+32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé s& ODIHR-it: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office@odihr.al

Fagja e internetit: www.osce.org/odihr/elections/albania



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirang mé
Nr. prot.
Data: 19.5.2025 Nr: 1309 {  Ora: 14:00
I
VENDIM
PER

MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
ZONEN ZGJEDHORE QARKU KUKES, PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE
KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né& mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dbe nenit 123, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqlpense” t& ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
t€ vendimit nr. 22, dat€ 20.03.2025, t¢ Komisionit Rregullator, “Pér rregullat pér administrimin,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jasht® territorit t& Republiké&s s& Shqipérisé, dokumentacionin
pérkatés, st dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashté vendit”, t€ ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin e Tabeiés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore
Qarku Kukés, n¢ zgjedhjet pér Kuvend & datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.1, q& i
bashkélidhet k&tij vendimi.

2. Miratimin ¢ Tabelés Pémbledhése t&é Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Kukés, ng zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 2 q& i bashk&lidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t& bshet ankim n& Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,
Jjo mé voné se 5 (pes#) dité nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 19.5.2025 Nr. 1309
Ora: 14:00
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Shkelja e ligjit/ Shalsi mbledh Policing «
Kukésit — Presion pér votat
A A A

Drejtuesi politik i Qarkut Kukés pér Partiné Socialiste Eduart Shalsi dhe kand
pér deputet i késaj force politike jané fotografuar né ambientet e Drejtorisé sé
policisé sé& Qarkut Kukés.

Kjo sjellie &€shté né kundérshtim 1& hapur me ligjin elektoral, Pasi nuk kuptohe
¢faré bén drejtuesi politik i njé force politike né ambientet e Policisé sidomos
njé fushate elektorale,

LEXO EDHE:
Hije dyshimi pér sjelljen € SPAK me grupin Troplini

Kjo nuk ka asnjé shpjegim ljetér vegse presion pér votat e 11 majit. Ata kané
mbledhur efektivét duke bérsé presion punonjésve té policisé pér té votuar
kandidatét e rilindjes mé 11 maj.

Kjo éshté njé shkelje flagrante e ligjit elektoral dhe organet ligjzbatuese duhe
hetojné kéto veprime té drejtuesit politik t&€ PS Kukés,

https:/iwww.syri.net/politike/785906/shkelja-e-ligjit-shaisi-mbledh-policine-e-kukesit-ndash-presion-per-votat/ 112
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